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lietuvių tautos vargai ir 
Beoš šiame kare pereina vi- 
B musų vaizduotės ribas, 
no metu patį didžiausią 
girdą turi pergyventi Lie­
gos tremtiniai. Vien Vaka- 
I Europoje jų yra apie 
1,000. Jie sudaro stambią 
ralį lietuviškai kalbančios 
homenės Europoje. Jų 
Kpe yra dauguma žmonių, 
nkalingiausių tautos kul- 
rai išgelbėti.
Esos tautos 'pripažįsta, 
B jų gražiausioji viltis — 
Ijaunimas ir moksleivija, 
tetuvių tremtinių tarpe yra 
pt pusė visos Lietuvos stu­
dijos. Tad reikia rupes- 
Eiausiai teikti visokią pa­
ltą, kad tautos viltis išlik- 
lyva.
pūkštančiai lietuvių su ri­
nkis ir vaikais pavojingais 
bispėsti turėjo nueiti po 
f ir 300 mylių. Buvo uki- 
|kų, kurie, pasikinkę veži-' 
Įp paskutinį arkliuką, vi­
lais vingiais perskrodė 
[eik puse Europos, pasiek­
ti Austriją, Šveicariją, 
Jnuuziją, Daniją.-Kai ku- 
I toks vargo kelias išsitie- 
|et per 2,000 mylių. Tai 
|b, vaigo ir ašarų kelias, 
pg moterų ir kūdikių iš- 
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UĖK REIKIA RŪBŲ 
ênam žmogui žiemai ap- 
ti. reikia vidutiniškai 
20 svarą rūbų. Visiems
yiams tremtiniams ap- 
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Btų iki 7 milijonų svarų, 
prieš akis milžiniškas 

Mišių rinkimo darbas.
■bas labai dide-
■R SUNKUS
®LF skyriai ir visa lie- 
M amerikiečių visuome- 
■fisos organizacijos ir 
Įjai turėtų labai įtempti 
■ pajėgas, kad palengvin- 
¡Kią sunkiausią žiemą 
®Uetuvos istorijoj. Tu- 
Įprašvti ir maldauti sa- 
¡■¡r svetimus, visus lietu- 
¡Bmtos draugus, visus ge- 
•merikiečius pasigailėti

Imperijalizmo Dienas
ATOMIŠKA BOMBA 

TAI PRAGARIŠKAS IŠRADIMAS
Guam, Pacifike, rugp. 7<Ęg 

Amerikos lakūnams teko išban­
dyti ant savo priešo teritorijos 
naujai išrastą karo pabūklą, va­
dinamą Atomų bomba. Toji Ato­
miška bomba buvo numesta Ja­
ponijoje ant miesto Hirosimą, 
turinčio 343,000 gyventojų, ir ji 
besprogdama aplinkui suardė 
virš 4 mylių žemės plotą, sunai­
kindama budinkus ir užmuš- 
dama ar sužeizdama į 200,- 
000 gyventojų. Pati Japonijos 
vyriausybė pripažino tą įvykį, 
kad lavonų kiekis nesuskaito­
mas. Nuo bombos sprogimo 
liepsnos ir dūmai iškilo iki 40,- 
000 pėdų į aukštį, garsas sprogi­
mo buvo girdimas už 250 mylių.

Kita atominė bomba jau nu­
mesta į kitą Japonijos didmiestį 
Nagasaki. Daviniai pakol kas 
dar nežinomi.

Atominės bombos išradimas 
Suvienytoms Amerikos Valsti­
joms lėšavo du bilijonai dolerių 
>($^,000,000,000). Prie tos bom-, 
bos išradimo prisidėjo daug 
mokslininkų, ypatingai žydų kil­
mės Vokietijoje gyvenanti mo- 
tris, Liže Meitner, matimatikos 
žinovė ir danas, "dr, Niels Bohr, 
phizikas; abu pabėgę iš nacių 
Vokietijos. Jiedu buvo savo ap-

skaitliavimais priėję, kad atomą 
galima perskelti ii' tuomi paliuo- 
suoti užkaustytą jo energiją, ku­
ri pakeis pasauly ekonominė | 
struktūrą ir prailgins gyvenimą 
žmonijos arba sunaikins ją.

Atominių bombų medega dau­
giausia susideda iš Uranijumo. 
Urani jumas paeina iš rudos—ir1 
vadinas metalas, kurs reikalau-J 
ja 5000 laipsnių karščio kad jp 
ištirpyti, o paskui jo atomus’ 
reikia suskaldyti. Uranijum ru­
dos apčžiai yra Kanadoje ir ki-- 
tur.

Manoma, kad ateity bus įreng­
ti atominiai varikliai (indžinai) 
ir su mažu kiekiu atomų energi­
jos bus galima nuveikti didelius 
darbus—gal į pusvalandį laiko 
su raketomis bus galima susi­
siekti su Europa. Anglis, alie­
jus jau bus antraeiliniai dalykai, 
žodžiu sakant—perskėlimas ato­
mo atidaro naują pasaulį.

Tuo tarpu atominės bombos, 
kurių viena lyginasi 2QJ)00 to­
nų TNT tvii'čiausiai sprogstan­
čiai medegai—pavaduotojo nėra. 
Tos bombos5 išradimas ir jos su­
dėtis yra laikomos .didelėj pas­
lapty ir žinios, kurios aiškintų 
apie tos paslapties atidengimą 
yra cenzūruojamos.

PASAKO JAPONIJAI
Washington, D. C. — Kapito­

nas^ E. M. Zacharias, Suvienytų 
Valstijų Laivyno,1 kurs išmoko 
kalbėti japoniškai, kuomet bu­
vo 'prie Suv. Valstijų pasiunti­
nybės? Tokyo, 1920-1928 me- 
taik? reikalavo iš Japonijos be- 
salyginio pasidavimo. Kalbėda­
mas !jpėr O.W.I. agentūrą tiesiog 
japoiM.vądam, jis jiem pasakė. 
k-^^^^ąĮyę:inĮs pasidavimas 
pifca’ n^gu Amerika persius sa; 
vo "kariuomenę tegali išgelbėti 
Japoniją nuo pražuvimo.

ALIJANTAI SUSITARĖ DEL KARO 
KRIMINALISTŲ NUTEISIMO

Londoų, rugp. 8-tą.—Keturios 
didelės vakarinės pajėgos pasi­
rašė paktą įsteigti tarptautinį 
militarišką tribunolą del masi­
nių Vokietijos karo kriminalis­
tų nuteisimo, kad įrodyti, jog 
agresija veda prie pražūties, o 
ne prie garbės vainiko. Doku­
mentas įsteigė tribunolą Berly­
ne. Vienok jį nustatė Aukš­
čiausias teismas, kada 25 aukšti 
nacių vadai bus sykiu teisiami 
Nurembėrge. Tribunolas turės 
galią nubausti mirtimi ir neleis 
naciams užmest Hitleriui visą 
atsakomybę už jų pasielginąus.

Prasikaltėliams bus duota pas­
kutinė proga pasiteisinti del jų 
padarytų kruviniausių darbų ir 
brangiausio karo karų istorijoje.

Paktą pasirašė už Suvienytas 
Valstijas Aukščiausio Teismo 
teisėjas Robert H. Jackson; už 
Didžiąją Britaniją —- kancleris 
Sir William Jowitt; už Rusiją— 
I. T. Nikitchenko, • aukščiausio 
teismo vice-prezidentas; už Fran 
ei ją—Boert Falco, aukščiausio 
teismo kancleris.

Atomiškos Bombos 
Paslaptis Sulaikytas 
Nuo Rusijos.

Washington, D. C., rúgp. 9-tą. 
Ali j an tų atomiškos bombos pas­
laptis buvo griežtai sulaikyta 
nuo Rusijos, vienos iš Trijų Ga­
lybių. Britų, Suv. Valstijų ir 
Kanados vyriausybių praneši­
muose, iš tūkstančių žodžių, nė­
ra jokis Sovietų Unijos paminė­
jimas. .šiuose pranešimuose, ku­
rie minėja kiekvieną menkiausią 
dalyką, suteikiama kreditas ka­
riškam personalui, mokslinin­
kam, vyriausybės vadam ir pra­
monėm už jų prisidėjimą projek­
to pasisekimui. Tokioj gilioj 
paslaptybėje atomiška, bomba 
laikoma, kad net kaikurios dalys

RUSIJA PASKELBĖ KARA JAPONAMS IR 
UŽPUOLĖ JUOS PRIE MANDŽURIJOS 

SIENOS
San Francisco, rugp. 9-tą. — 

Rusija paskelbus karą Japonijai 
trečiadienį, pradėjo ofensyvą 
prieš Japonijos jėgas prie ryti­
nio Sovietų-Mančukuo rubežiaus. 
Hsinking radio pranešė, kad so­
vietų armija atakavo prie ryti­
nės sienos, tuojaus po vidurnak­
čio, ketvirtadienį, 1-mą vai. ry­
to ir jų fbomberiai daužo Japo­
nijos miestus.

Maskva, rugp. 9-tą. — Rusija 
paskelbdama karą Japonijai pa­
reiškė, kad ji buvo alijan tų pra­
šyta stoti prieš japonų agreso­
rius, idant sutrumpinti laiką 
karo užbaigimui, sumažinti karo 
aukas ir paskubinti taikos sugrį­
žimą. Užsienių Komisaras Via­
česlavas Molotovas pareiškė, 
kad Japonija buvo atmetus Są-

jungiečių Potsdamo ultimatumą 
pasiduoti, liepos 26-tą. Rusija 
davė Japonijai septynių valandų 
perspėjimą, kad ji kariaus.

Washington, D. C., rugp. 9-tą. 
—Prezidentas Truman drama­
tiškai paskelbė Rusijos įstojimą 
į Pacifiko karą ir trečiadienį po- 
pietų, sykiu su Maskvos radio 
pranešimų, pranešė kad kariavi­
mas prasidės vidurnaktį. Taigi, 
beveik tris dienas po atomiško 
bombardavimo Hiroshimos, Ru­
sijos karo paskelbimas_^ykiu su 
Amerikos ultimatumo atnaujini­
mo, Japoniją privers arba besą­
lyginiai pasiduoti arba būti taip 
sunaikinta, kaip jokia kita šalis 
nebuvo šiame pasauly. Washing- 
tonas ir kitos alijan tų sostinės 
pranašauja, kad Pacifiko priešo 
galas artinasi.

Armijai Reikia 7,000,000 Vyrų Nežiūrint 
Atomiškos Bombos Pasisekimo

Washington, D. C., rugp. 9-tą. 
—Armija dar vis apskaitliuoja, 
kad jai reikia septynių milijonų 
vyrų pergalėt Japoniją, nors ato­
miška bomba gali sutrumpinti 
karą. Armija pareiškė, kad ji 
neima jokių rizikų ir toliau vyk­
do savo planus del agresijos, to­
dėl persiunčia kareivius į Paci- 
fiką ir organizuoja galingą jėgą. 
Generolui MacArthur reikia 
daug pagelbos agresijoj prieš ja-

ponus, todėl kariai, Europos ka­
ro veteranai yra paleidžiami ar 
palaikomi pagal jo reikalavimą. 
Nuo karo užbaigimo Europoje 
per pirmus 3 mėn. armija palei­
do 222,000 pagal punktų siste­
mą, bet dabar nebus tiek daug 
paleista laike sekančių mėnesių. 
Pagal dabartinius planus, bus 
palaikyta 7,,000,000 vyrų armi­
ja. Jau šaukiami jaunastoviai 
tarp 18 ir 30 metų, apie 100,000 
kas mėnesį.

Prezidentas Truman 
Ypatiškai Ves 
Atomiškos Bombos 
Ofensyvą

Washington, D. C., rugp. 8-tą. 
—Prezidentas Truman sugryžęs 
namon perėmė agresijos vedimą 
atomiškomis bombomis prieš 
Japoniją. Jisai pareiškė, kad 
nauja bomba yra galingiausias 
ginklas kariavimui ar taikai iš 
visų kiek yra ikšiol žmogaus iš­
rasta. šioji atomiška galybė 
privers pasaulio žmones arba 
sykiu pražūti arba gyventi tai­
koje.

senos lietuviu tautos, turi 
šio karo nesukėlė, bet skau­
džiausiai nuo jo kenčia.

Informaciją ãpie rūbų rin­
ki i a v ą mielai suteikia 
B ALF sandėlys (United Li­
thuanian Relief Fund, 101 
Grand Street, Brooklyn 11, 
N.Y.).

Visiems dirbantiems ir 
dirbsiantiems šiame šventa­
me darbe iš anksto nuošir­
džiai dėkojame,

B ALF. Valdyba

FUKUSHIMA

AMERIKA GALI PASIŲSTI JĖGAS “TEN KUR REIKIA”
New York —- Vice-Admirolas Daniel Barbey pranešė radio 

klaiisy tojams, kad Suvienytos Valstijos gaili pristatyti karines 
jėgas Japonijoj ‘‘ten kur reikalinga” ir kad į 90 dienų bus padaryti 
lemiami smūgiai. Jau skaitlinga amerikonų kareivių grupė pa­
siekė Manilą (1) 'kur persiuntimas medžiagų pasigreitino. Paci­
fiko laivynas atplaukęs prie Tokyo vartų subombordavo Hitachi. 
Teipgi kiniečiai raportavo naują progresą netoli Shanghai (3).

težinomos vien tik. Suvienytų 
Valstijų, nors britai prisidėjo 
prie išradimo. Winston Chur­
chill savo pranešime apie naują 
išradimą, pranešė, kad jie su 
amerikonais pradėjo tą projektą 
spalio 11-tą, 1941, kada Vokie­
ti j os-Rusi jos nepuolimo paktas 
buvo galioje.__________

Laukia Atstovų 
iš U.S.A.

Pabėgėliai laukia, kad juos iš 
Amerikos aplankytų tenykščių 
lietuviu organizacijų atstovai ir 
vietoje vispusiškai ir nuodugniai 
bei bešališkai susipažintų su jų 
būkle. Pageidaujama, kad atvy­
kusieji atstovai, sugrįžę į Ame­
riką, išsamiai painformuotų sa­
vo organizacijas apie pabėgėlių 
rūpesčius. Pagelba turėtų būti 
plataus masto ir skubi, nes su 
kiekviena savaite artėja ruduo 
ir žiema. Kas duoda greit, duo­
da dvigubai. Jeigu Amerikos 
lietuviai visada atjautė savo tė­
vų žemės ¡vargus, tai šiandien 
netenka abejoti, kad jų duosnu- 
mas atitiks tą .didelį vargą, kui-į 
kenčia be Tėvynės likę broliai ir 
seserys. Vargas gi tikrai neap­
sakomas !

Kunigų Vienybes 
Konferencija

New York (LAIC)—Rugpiu- 
čio 8 .d. Knights of Columbus na­
me, Brooklyn e, prasidėjo lietuvių 
R. C. Kunigų Vienybės metinė 
konferencija.

Į darbotvarkę įtraukti tokie 
klausimai kaip religinė padėtis 
Lietuvoje, religinė padėtis lietu­
vių tremtinių ir karo belaisvių, 
spauda ir organizacijos, tremti­
nių kunigų ir pasauliečių padėtis, 
jaunamečių nusikaltėlių klausi­
mas, blaivybės sąjudys ir 1.1. 
Bus renkama nauja valdyba.

Konferencija prasidėjo su pa­
maldomis šv. Jurgio lietuvių

bažnyčioje, Broooklyn, N. Y. Pa­
maldose .dalyvavo Brooklyno 
vysk. T. Molloy, D.C. Savo ap­
linkraštyje Kunigų Vienybės 
vadovybė ragina parapijas prisi­
dėti prie drabužių rinkimo va­
jaus pabėgėliams, be to reko­
menduoja įsigyti - LAIC’o išleis­
tą “Ghillibert de Lannoy in Me­
dieval Lithuania”.

Kaip žinome, Jungtinėse Ame­
rikos Valstijose yra 124 lietuvių 
R. K. parapijas, kurias aptar­
nauja 330 lietuvių kunigų.

Vienos Nacis Prisipa­
žino Nužudęs 800,000

Viena, rugp. 9-tą. — Ernst 
Grabner, kurs tuojaus stos prieš 
teismą kaipo karo kriminalistas, 
Austrijos politiškai policijai pri­
sipažino, kad nužudęs virž 
800,000 žmonių į tirs metus. 
Nuo 1940 iki 1943 metų, Grab­
ner buvo politiško skyriaus ko- 
mandierius koncentracijos sto­
vykloje, Auschwitz, (Oswiecim), x 
Lenkijoj. Mėgindamas savo bai­
sų prasikaltimą sumažinti, jisai 
aiškino, kad aukšti nacių vadai 
įsake jam įvykdyti masines žu­
dynes per šaudymus ir degini­
mus. Jisai neprisipažįsta buvęs 
auka Gestapo, kuri nuteisė /jį 
sunkiems darbams per dešimts 
metų.

šių Grabnerio baisių žodžių 
klausėsi Dr. Heinrich Durmayer, 
Austrijos politiškos policijos va­
das, kurs pats kentėjo nuo žu­
diko žiaurumų Auchwitze ir 
prieš tris dienas surado budelį 
pasislėpusį" Heiligenkreuze, 85 

I mylias nuo Viennos. Durmayer 
aiškino, kad jis išsigelbėjo nuo 
mirties toj stovykloj užtai kad 
naciam reikėjo mašinistų. Jisai 
pastebėjo, dirbdamas ofisfe„ kur 
buvo sudėti mirties dekretai, 
kad Grabner nužudydavo tris 

‘ i kiek jam buvoÍ
 Kad vrl clORcl I 
sykius daugiau 
įsakyta.
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LIETUVIAI AMERIKOJE L,
HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS

ŽINIOS Iš LIETUVIŲ GYVE­
NIMO IR ATOSTOGŲ

VASAROS sezonas Naujoj 
Anglijoj šį metą labai trumpas. 
Vasara prasidėjo tik gale liepos 
mėnesio, tatai mus sostinės gy­
ventojai skubiai vyksta atosto­
gauti, į pajūrį ir ežerus maudy­
tis ir žuvauti. Keletas šeimų iš­
vyko į atostogas, pastaruoju lai­
ku išvažiavo mus klubiečiai vei- 
kėjaį, Petras Labanauskas su 
žmona ir klubo pirm. Juozas Pil­
kauskas su žmona ir dukrele Al­
dona į pajūrį.

Erzinau aš juos sakydamas: 
pajūry gyvendami badu numir- 
site, tenai maisto negausite. Bet 
p. Pilkauskienė šypsodamosi at­
sakė: priešingai, “mes žuvausim 
ir žuviena gyvensime!” 

Januškevičienė su savo dukre­
lėmis, žentais ir anūke Beverly, 
atostogauja jau antra savaitė 
prie gražaus didžiojo Coventry 
ežero rytinėje Conn, valstijos 
daly. Telefonu panešė man, kad 
labai patenkinti savo atosto­
goms, ypatingai p. M. Januške­
vičienė, nes jį mėgsta žuvauti, 
žuvys lomba ant meškerės. Mau­
domės ir žu vau j am, turim gerą 

' vasarnamį.
VIDEIKIS VĖL SVEIKAS, 
DRŪTAS

Mus biznierius, žymus veikė­
jas, Bronius Videikis, buvo sun­
kiai susirgęs ir pergyveno sun­
kią operaciją, bet vėl sveikas ir 
drūtas žemaitis. Bet gerokai su­
liesėjęs.

Nemažai savo taukų ligoninėj 
palikai,, Broniau! — pareiškiau 
pasisveikinęs jį, kur kas geriau 
atrodai negu praeity.

“Taip, Vladai, teko, pasninkau­
ti ligoninėj”, — atsakė jis šyp­
sodamas. “Bet jaučiuosi gerai, 
dabar.”

“Mes nesitikėjome tavęs gyvo 
matyti”— pareiškiau aš juokau­
damas.

“Ir aš nesitikėjau kad gyvas 
išliksiu,” atsakė jis. žemaičių A- 
braomas nelaukia, jam džukai 
geriau patinka, žinai, Vladai, 
kas bus tas, bet Žemaitis nežus! 
— pareiškė jis išdidžiai.

“Kiek dabar sveri paklau­
siau aš jo.

“Kur kas mažiau,” sakė jis — 
“seninus svėriau 275, o dabar 
sveriu 250 svarų, bet tikiuosi 
kad dar gerokai suliesėsiu jeigu 
gydytojo įsakymą išpildysiu.”

“Taip,, gali dar 50 svarų besė­
ti, Broniau, gerai darai pildyda­
mas gydytojo įsakymą.”
GAILIUNAS SUSIRGO. KA­
RYS BAGDYS SUGRĮŽO

žymus biznierius traktirnės ir 
restorano sąvininkas p. Gailiu- 
nas serga ir mažai .'Vilties teturi 
pasveikti. Gerb. Gãiliunienê 
skundėsi, kad nėra kam biznio 
prižiūrėti, o jųjų biznis geras, 
restoranas kupinas žmonių, bet 
štai žmogus suradęs aukso ka­
syklas, bet sveikatos pristigęs I 
labai liūdi. Sveikata tai geriau­
sia turtas.

žmonės sako:— “viena bėda 
tai menkas dalykas, bet kaip ke­
letas bėdų atsiranda, tuomet tai 
tikrai buna bėda.” Gailiunai tik 
vieną sūnų teturi, nesenai bai­
gusį daktaro mokslą, dabar ka- 
ruomenėj.

Bagdžių sūnūs lakūnas/sugrį­
žo iš Volaetijios kur jis išbuvo 
belaisviu virš metą laiko. Jau­
nuolis sunykęs Itbai suvargęs, 
bet pabuvęs pas namiškius grei­
tai atsigavo, dabar su sesute iš­
vyko atostogų į Atlantic City 
pajūrį. Už poros savaičių grįšią 
į kariuomenę.

šis jaunas lietuvis karys daug 
vargo išgyveno vokiečių nelais­
vėje būdamas, jo pasakojimai iš 
pergyventų laikų šiurpulingi, 
iš 30 belaisvių tik 8 paliko svei­
ki ir gyvi. Kasdiena gaudavo po 
puoduką sriuboą, kuri atrodė ar­
šesnė negu indų mazgojimo van­

duo, jos skonis išalkusį karį pa­
darydavo ligoniu. Sykį į savaitę 
belaisviai gaudavo šaukštą ar- 
klienos. .
klubiečių'planaTir 
lūkesiai

Musų klubo vadai rengiasi 
prie rudens sezono veiklos — 
meniškos ir socialinės — pasa­
kojo man klubo biznio vedėjas, 
Frank Haiko. Kliubo auditorija 
naujai dekoruojama.

šį rudenį sukaks 5 metai klu­
bo rūmų įsteigimo, tatai rengia­
masi prie sukakties paminėjimo 
šauniai, taipgi, prie meniško 
koncerto surengimo. Patyriau 
nuo. klubiečių vadų, kad klubo 
pirm. Pilkauskas sugrįžęs iš var- 
kacijų pradėsią savo socialinės 
veiklos programo sustatymą.

šis. klubiečių rudens sezonas, 
kaip spėjama, bus kupinas so­
cialinių pramogų. Tikimasi, kad 
klubiečių karių bus sugrįžusių, 
žodžiu, klubiečiai turi daug vil­
čių sulaukti geresnių laikų — 
karo galo su japonais pirm ne­
gu prasidės rudens sezonas. La­
bai optemistiška dvasia ir nuo­
taika mus klubiečių, gausus jų­
jų veiklos programas.

VMK

WATERBURY, CONN.
LVS. PIKNIKAS PAVYKO

Liepos 29-tos dienos LVS. sky­
riaus piknikas pavyko. Nors o- 
ras nebuvo patogus, bet publikos 
susirinko daug. Kalbas pasakė, 
LVS. skyriaus pirm. Jonas Ta- 
reila, Aldermonas Wm. Kolback, 

, Rev. Roger B. Anderson, ir Adv. 
Antanas Olis, iš Chicagos. Visi 
kalbėtojai ragino mus prie jaut­
resnio budėjimo, vieningesnės 
bei stipresnės darbuotės, gelbėti 
Lietuvos žmonėms nelaimingoje 
padėtyje. Ypatingai Adv. Olis 
pasakė: Dabar musų tauta ran­
dasi pavojingiausioj padėty. Da­
bar mes visi turėtumėm pa­
likti ■ asmeniškus nuomonių skir­
tumus nuošaliai ir dirbti vienin­
gai dėl tėvynės labo. Nėra skir­
tumo kokioj organizacijoj mes 
dirbame, bile tik dirbame del 
vieno tikslo, būtent: gelbėti mus 
senąją tėvynę Lietuvą nuo visiš­
ko sunaikinimo. Jeigu mes jau­
čiamės, kad esame Lietuvos vai­
kais, musų yra priedermė dirb-i 
ti, aukuoti, statyti paminklą ka­
da Lietuva dar yra gyva, o jei­
gu mes to neatliksime dabar, tai 
prisieis mumi statyti paminklus, 
kada Lietuva bus mirus. Ne­
duok Dieve, kad mes to susilauk­
tume.”

Taipogi adv. Olis, kalbėjo per 
radio sekmadienį iš stoties WA- 
TR; pirmadienį, iš stoties WB- 
RY. Abi Adv. Olio kalbos buvo 
gana įspūdingos ir mes susilau­
kėm daug gražių komentarų.

LVS. skyrius, ir American 
Friends of Lithuania, dėkoja 
nuoširdžiai prielankiai spaudai, 
kaip tai V-bei, Amerikos Lie­
tuviui, Dirvai, Margučiui ir ki­
tiem. Kartu dėkojam visiem ku­
rie tik prisidėjo surengti šį pik­
niką: Albinas Kušlis su žmona, 
Peter Steponavičius su žmona, 
Stanley Senkus su žmona, Stan- 
Ity Jeseliunas su žmona, ponia 
Stela Ramanauskienė, Francis 
Liadeka, Louise Liunienė, Anna 
Sabienė, Betty Biilevich; pane­
lės, Julia Bulevich, Lillian Kuš­
lis, Valeria Kušlis, Joseph Mikė­
nas, Chas. Dapkus, Stephen Ge- 
onaitis, Benny Silkauskas. Mary 
Krugelis, Anthony Daugskur- 
dis, Leon Pranskietis, dr. ir p- 
nie M. J. Colney. -šie viršminė- 
ti šeimynos nariai ir pavieniai 
daug darbavosi idant šis pikni­
kas butu pasekmingas. Už tai 
mes visiem nuoširdžiai dėkoja­
me.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
i Dūdos duona tai skani, 

Giria jauni ir seni;
, Nuo duonos tyros ruginės, 

Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Vėsu ir- Patogu — NBC ar­
tiste Josephine Hippie yra pasi­
ruošusi. vasarai su vėsiais dra­
bužiais. Ji dalyvauja Betaaer 
Better Crocker ir Guiding Light 
prog tarnuose.

ALT. RENGIA PIKNIKĄ
Rugpiučio (August) 19-tą die­

ną, Waterburio Lietuvių Taryba 
rengia įdomų pikniką, Linden 
Parke, Union City, Conn- pra­
džia 12-tą vai. pietų laike. Tary­
ba turi paruošus gražią bei įdo­
mią programą. Yra kviesta žy­
mus kalbėtojai, Bill Lubak, par 
garsėjęs orchestras grb šokius, 
bus skanių užkandžių ir gėrynių 
pavaišinti dalyvius. Todėl rengė­
jų komisija kviečia visų apylin­
kių ALT. skyrius ir abelnai vi­
sus skaitlingai dalyvauti. Pikni­
ko pelnas bus skiriamas Lietu­
vos šalpos reikalams. -

Dr. M. J. Colney

PHILADELPHIA, PA.

TIK DVI SAVAITES 
IKI PIKNIKO

Amerikos Lietuvio Admi­
nistracija nuoširdžiai prašo 
savo skaitytojų pasiskubin­
ti su Dovanų Laimėjimo ti- 
kietukų išplatinimu. Jau tik 
dvi savaites teliko iki paren­
gimo, kuris įvyksta 2-trą 
dieną rugsėjo.

Kaip žinote, gerbiamieji, 
laikraštis vien iš prinume- 
raturos užsilaikyti negali, ir 
todėl kad palaikyti lietuviš­
ką spaudą yra rengiami pik­
nikai — išvažiavimai, kur 
suvažiuoja skaitlingai pub­
likos, kad praleisti maloniai 
laiką, pasimatyti su savo, 
pažystamais ir abelnai da­
lyvauti programoje.

Amerikos Lietuvio Redakcija 
ir administracija deda visas pas­
tangas, kad šis parengimas kuo 
geriausiai pavyktų ir sykiu 
kviečia visus savo skaitytojus 
stoti į talką prie mums visiems 
bendro ap&vietos darbo — už 
Amerikos karo laimėjimą, už 
laisvę pavergtųjų tautų — ir už 
atsteigimą Laisvos ir nepriklau­
somos Lietuvos Respublikos!

Del platesnių informacijų 
apie pikniką, skaitik ant 6- 
to pusi, skelbimą.

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

ĮSIGYKITE I

TIMELESS LITHUANIA ■
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdew 
knygos vokų, atspausdinti trijose spalvose, i 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės™ 
todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis vm 
suprantąs anglų kalbą, o ypatingai čiagimęsd 
mas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjus ista 
faktus savo archyve.

TIMELESS LITHUANIA knygą parašė Dr. J 
J. C. Norfem, Suvienytų Valstijų Ambasadorius į 
ne. Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruotai 
kliniuose viršeliuose.
Kaina $3.00; su persiuntimu—$3.50. Kr»

. AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester,«

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

KARIO EDMUNDO KANIUŠIO 
ATSIŽYMĖJIMAS

Iš Čia paeinąs karys Edmun­
das A. Kaniušis, angliškai vadi­
namas Kanin, pastaruoju laiku 
apturėjo bronzinę žvaigždę už 
tai, kad nors jis dar ir visiškai 
jaunas, vos 22-jų metų amžiaus, 
Vokietijoj kariaudamas jis su­
gebėjo pats vienas į nelaisvę pa­
imti net devynis priešo karius.

Todėl sveikinam Edmundą 
Kaniušį, taipgi ir jo tėvus Anta­
ną ir ponią Kaniušius,. kurie gy­
vena čia Philadelphijoj, nes mu­
sų visi lietuviai gali pasididiuoti 
savo jaunuoliu didvyriu. K. V.
STAIGUS SUNEGALÉJIMAS
Philadelphia, Pa.—čia, net ir 

vasaros laiku, studijojančios še- 
nadorietės, p-lės Pranės šiedli- 
kaitės, kaip “long distance” te­
lefonu motina dukrai pranešė 
birželio 5-tą dieną, tėvas, dak- 
taras-dentistas šenadory staiga 
ir rimtai taip sunegalėjo, kad 
reikėjo jį ir į ligoninę nuvežti.

ANSONIA, CONN.
MIRĖ TADAS SAVITSKAS

Tadas Savitskas, po ilgos ir 
sunkios ligos, mirė birželio 26- 
tą, 1945 metais. Velionis buvo 
sulaukęs 64 metų amžiaus ir gy­
veno 250 N. State g-vės, šiame 
mieste. Velionis paliko nuliūdi­
me žmoną Konstanciją Savits- 
kienę (Lukoševičiutę) ir augin­
tinę Olga Savitskiutę.

Velionis prieš 34 metus atvyko 
į šią šalį iš žilių kaimo, Papilės 
valsčiaus, Šiaulių apskrities, Lie­
tuvos. Velionis buvo palaidotas 
iškilmingai s u bažnytinėmis 
apeigomis švento Antano bažny­
čioj, šv. Petro kapuose.

Likusi žmona su dukrele dėko­
ja giminėms ir pažinstamiems už 
užuojautą ir malonų patarnavi­
mą liūdesio dienose.

Konstancija Savitskienė
iiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiii

čia talpinant tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
bepla tindami įžangos t iki e • 
tukus su skiriamomis dova­
nomis.

Štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda­
mi del lietuviškos spaudos 
palaikymo ir pasiuntė pini­
gus už išplatintus tikietu- 
kus:
Mr k. C. SavltKkas, A n so n In, Conn.~91.00 
J. Ivnnnuskns, Philndelphln, Pu. _ 1.00 
Alex Tnurax, Worcester, Mass.__ 2.00
P. Tnixkaunkns, Worcester, Mnss._l.00 
A. Dlrvclls, Worcester, Mnn. ____ 1.00
P. Plkturnn, Brand Brook. Conn. _1.00 
S. Svlrsknx, Worcester, Mnss. __  1.00
A. Jiiocnltls, ThomaMon, Conn. __  1.00
J. Andrluskcvlčias, Brooklyn, N.Y. 1.00
K. Lckeckiis, Worcester, Mnss. __  1.00
S. Wnrnnls, Trejlton, New-Jersey _1.00 
1’rnnns Pulen», Philadelphia. Pa___ 1.00
S. Volkovich, Worcester, Mnss.- __ 1.00
11. Miller, Omaha, Nebraska _____ 1.00
G. Beker, Torrington, Conn. ,, 1.00
P. Steponavičius, Wnterbury, Conn. 1.00 
V, VltunsknK, Worcester, Mass.___ 1.00
J. SIpulniixkns, Worcester, Mnss.__ 1.00
A. Kuslls, AVntertown. Conn._______ 1.00
J. Alita, Worcester, Mass._________ 1.00
K. žnkaitIs, Worcester, Mass. 1.00
P. Juosimas, Auburn, Mass. ______ 1.00
V. Zinkevičius, Montello, Mass.___ 1.00
Mr. S. Agentox, Philadelphia. Pa___ 1.00
II. Tiinioxiiltix, New Britain, Conn.—1.00 
P. Gakus,'Philadelphia, Pa. -----------  2.00
S. Bartkevičius, Milford, Conn.------- 1.00
I). Jankauskas, New Maven, Conn.5.00 
C. Grajauskas, Dnnbury, Conn.-------1.00
Ona Švedas, 'Worcester, Mass. ___ 1.00
J. M. Shaltanas, Chicago, 111. —2.40
B. - Ir I. Martunas, Terryville, Conn.1.00
J. Petriką, Brooklyn, N. Y. —-------- 1.00
Jurgis Zdnnls, New Britain, Conn.1.00 
J. Sniečkus, Waterbury, Conn.____ 1.00
J. Itlmnvlčlus, Plymouth, Pn.-----------1.00
Agnes Pilvelis, New Britain, Conn. 1.00 
A. Dzlkns, Philadelphia, Pa. 1.00

Amerikos Lietuvio admi­
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan­
gas kalbamu reikalu.

A.L, Administracija

ANTROJI NAUJA KNYGA

“KAIP JIE MUS SUŠMI
Po antgalviu

“Lithuania Under the Sickle m

Hammer” .

Susidedanti iš 80 puslapių su paveikslais, su 
ko Petraičio biografija ir su Lietuvos M

Knyga išleista angliškoje kalboje. Užsisakyk 
platinimui. Vienos knygos kaina $1.00; G knyga] 
siduoda už $5.00. štai čia pateikiame tos knyg*] 
pą aprašymo sutrauką:

Kurie skaitėt Lietuvos Kariuomenės PR 
JONO PETRUIČIO aprašymą jo baisių perm 
bolševikų enkavedistų naguose—kuris su šim$ 
Lietuvių buvo varomas iš Kauno kalėjimo ij 
gimtinio krašto Lietuvos į Rusiją nukankini®*] 
šaudymui, atsimenate viską tą ką svetimi ra 
užgrobę musų senąją tėvynę, pasiryžo su jos į 
mis padaryti. Lietuvių tautos iškankinimas,i 
mas ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra jt| 
kas ir dabar panaujintomis pastangomis 
antru kartu Lietuvą okupavus.
Su užsakymu siųskite pinigus.. Vieną knygą i 
už $1.00; 6 knygas už $5.00. Jūsų darbas ir M 
jimas bus Lietuvai naudingas!

Užsisakant abi knygas ant sykio, pasiw 
$4.00 ir apmokėsime pašto pasiuntimo lėšas.

AMERIKOS LIETUVIS] 
14 Vernon St. Worcester!

glohures. . Apply Science to W
✓/i\Ks. Instantly Attached to Your 1

Favorite Bait... or Used Alo"*
• No m.ller where you fi.b—In Fmb M ,11 
Sall waler—once you ea«t or Iroll wi'b1 .iljl 
CLO-LURE you’ll never be wlihout »>«■ yĄ| 
CLO-LURES retain lheir highly Ionin- 
oue properl lea for year*. Thote Mg Af .J7.I 
fellow, ean'l reala 'em ... day or 41 j 
Got a NEW. IMPROVED GLO-LWE "W 
Thousand, of enibu.I.Mic n.hermenW 
•“«* pralae CLO. LURES. Si.rt ealeHM ' 
YOUR limit EVERY Uwe you n«h.Orfc> JfJ 
IhoamaalngnewCLO-LUREloday.IMt' •’’¡I
• 1.00 meh, postpaid. Doabltyour prla .il- . . Vyoa'ro mot Mlb/ed witb remiu. |J]

OI&-LURE CO, Dept. SC,3405 N. Clark St.<*0
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1.) Apie Tiesą ir Neteisybę

INU ■
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Kaip Nugalėti Rasinę ir Religinę 
Neapykantą: Programa Akcijai

AMERIKOS LIETUVIS

^PRAŠOM EITI ŠALIN”

jos aukos. Ir štai į tą ¡vadinamą 
mažumos grupę įeina trečdalis 
krašto gyventojų.

Kas atsitinka, kai tautinių ir 
santykių įtempimas nenustabdo- 
mas, galima matyti iš seniai į- 
vykusių vandalizmo incidentų ir 
teroristinių ¡veliamų prieš neg­
rus, žydus, japonus ir kitus. Ne- 7 
apykanta prasideda, kai žmogus 
sąmoningai ar nesąmoningai 
pradeda vengti susitikti vieną ar 
kitą žmogų, kurį jis laiko “kito­
kiu”. Dažnai tokia neapykanta 
išauga, ir pradeda pasireikšti fi­
zine akcija, šitokia tendencija 
paprastai išnaudojama įvairių a 
demagogų platinti savo kraštui 
kenksmingą propagandą —šnap- 
ždėjimų, gandų platinimu, laiš­
kais, plakatais, spauda ir susi­
rinkimuose. Valstybėje visuo­
met yra neapykantos skleidėjų, 
kurie išnaudoja kiekvieną nesu- . 
sipratimą gyventojų tarpe.

Kaip San Francisco konferen­
cijai reikia ¡visų 44 tautų atsto­
vų koperacijos pastatyti pasau­
liui tvirtus taikos pamatus,, taip 
lygiai ir šiam kraštui reilda vi­
sų piliečių vieningo aktyvaus 
darbo ugdyti ir kurti demokrati- • 
ją, kuri tarnautų visiems lygiai.

Kaip nėra jokios magiškos 
formules pasauliniam saugumui., 
taip nėra magiškos formulės pa­
naikinti religinę ir rasinę neapy­
kantą. Kaip žurnalas LOOK sa­
ko: “Pradėkime su mokslu, ge­
resniais darbais, geresniais bu­
tais, daugiau socialinės ir politi­
nės laisvės”... Bet musų pagrin­
dinė misija yra nurodyti kelią 
geriems amerilaečių norams į 
bendrą darbą, bendrą tautos gy­
venimą.”

LOOK pailiuostruoja šiuos še­
šis punktus budingais paveiks­
lais. Vienas paveikslas ypač at­
kreipia dėmesį pavaizduoja 
straipsnį, kur parodyta 24 atski­
rų tautų vaikučius giedant “God 
Bless America”,, vienoje Los An­
geles, Calif, mokykloje. Medžia­
ga šiam LOOK straipsniui pa­
rinkta iš Wallace Stegner para­
šytos knygos “One Nation” ir 
LOOK redaktorių, kuri bus iš­
leista šį rudenį.

Katalikų Menas ir 
Kultūra

Edward Ingram Watltin, ang­
las ir knygų autorius, parašė 
Catholic Art and Culture Įmy­
gą Sheed and Ward, New York, 
išleistą; 4.50 dol., arti trijų šim­
tų puslapių, su gausingu pa­
veikslų priedu, šitas rašytojas 
mato vieningumą visame katali­
kų mene ir kultūroje, nuo pat 
atsiradimo Bizantijoje iki viršū­
nių pasiekimo baroke, šitas vei­
kalas yra ypatingos vertės isto­
riškai ir meniškai. Rašytojas 
suranda ^pirmus bandymus ka­
talikų meno siekimuose jau se­
novės rašytojų veikaluose pami­
nėtus, nes tie rašytojai gynė vi­
są senojo pasaulio meną kaipo 
pagonystės reiškinį. Mini atgi­
mimo gadynes .grynuosius, kurie 
reikalavo kad brevijoriui butų 
skaitomi graikiškai,, nes esą blo­
ga lotynų kalba gadina jų sti­
lių. Didelė knygos dalis yra 
paskirta baroko amžiui, kuria­
me šitas rašytojas mato meniš­
ką katalilcų idėjos išreiškimą 
siekiant pačių savo aukštumų. 
Tą amžių autorius mato kaipo 
gotikos tęsinį ir atgimimą ir jis 
mato klasišką meno susivaldymą 
kaipo vieną iš katalikystės ženk­
lų. Naujausiųjų dienų pasauly­
je rašytojas mato plâciai plin­
tantį katalikų meno atsinaujini­
mą priimant romanišką ir go­
tišką stilių prie naujų medžiagų, 
reikalų ir technikos. Dvasios 
judėjimas dabar išreiškiamas 
naujoviškais budais. Atskirai 
paduotuose keturiasdešimts pa­
veiksluose, kurie padengia visą 
katalikų meno ir architektūros 
pažangą, skaitytojas gali pats 
selrti kaip aprašomasai vysty­
mąsi ėjo, tik reikia skaitytojui 
tuos paveikslus žiūrėti iš eilės, 
taip kaip jie sudėti, šitos kny­
gos rašytojas nors mato nedide­
lį šių dienų katalikų meną, bet 
jis numato nepaprastai didelę jo 
pažangą ateisiančiame dvasios 
amžiuje. Tikrai pasakius, šių 
dienų meno aprašymo skyrių jis 
net pavadina žiema. Šalia gry­
nai statybos meno rašytojas lie­
čia Ir literatūrą ir tikybą. Ant 
knygos viršelio yra Michelangelo 
žmogaus sukūrimo paveikslas, o 
knyga prasideda su šventos Te- 
resos įkvėpime žinomu itališku 
paveikslu, žinoma, knyga yra 
katalikų dvasiškos vyriausybės 
leista. Įdomu, kad ji net ir pa­
vesta lyg atitinkamai skamban­
čiam vardui, tai yra rašytojo 
dukteriai Magdalenai ir tas irgi 
primena mums bažnyčios daly-

I kus. C. J.

; Karai Europoje besibaigiant, 
nors Pacifike dar kariaujama,' 
vis dažniau musų demesis at­
kreipiamas į reikalą čia namie 
laimėti karą prieš religinę ir ra­
sinę neapykantą; Neapykanta 
prieš negras ir kitas tautines 
mažumas, prieš žydus ir katali­
kus nemaža ir del to daug rūpes­
čio reiškia protestonų, katalikų 
ir žydų visuomenės ¡veikėjai ir 
jų nuomonės šiuo klausimu daž­
nai atsispindi spaudoje. New 
Yôrko valstybė tuo reikalu pra­
vedė įstatymą prieš diskrimina­
ciją darbuose irkeletas kitų val­
stybių panašius įstatymus dabar 
svarsto. Bet ką mes¿ kaip at­
skiri žmonės, kurie priimam mu­
sų konstitucijos pareiškimą, kad 
“visi žmonės sutverti lygus” ga­
lime tuo klausimu daryti? Ge­
gužės 1 .d. LOOK žurnalo laido­
je yra straipsnis: “Neapykanta 
—musų pokarinė kava”, kuriame 
suminėta šeši budai sustiprinti 
musų demokratiją prieš baimę, 
įtarimą ir neapykantą, kurios 
gali mus pulti iŠ vidaus.

1. Į visokius beprasmius ben­
drus pareiškimus ir nudėvėtus 
anekdotus apie tautines mažu­
mas, mes galime atsakyti fak­
tais. Pav.: mes galime nurody­
ti ką negrai gero yra padarę 
moksle, mene,, pramonėje ir ka­
ro frontuose. Mes galime nuro­
dyti, kad žydai nėra nei rasė, 
nei tauta, kad karo tarnyboje 
.dabar yra didesnis‘žydų nuošim­
tis pagal jų skaičių, negu kitų. 
Mes galime nurodyti, kad žuvu­
sių kautynėse sąraše yra tūks­
tančiai ir tūkstančiai vardų, ku­
rie nėra senosios amerikiečių 
kilmės ainiai.

2. Mes galime remti vietinę 
ir ¡valstybinę legislaturą, įstaty­
mus, kurie numato išvengti dis­
kriminaciją. Yra net reikalas 
įkurti nuolatinį Federal Fair 
Employment Practices Commit­
tee (Federalinis komitetas pri­
žiūrėti teisingumą darbininkų 
samdyme). Reikia panaikinti 
linčiavimą ir kitus įstatymus, 
kurie duoda pagrindo diskrimi­
nacijai. Ypač reikia užkirsti ke­
lią .diskriminacijai musų karinė­
se tarnybose, mokyklose,, darbo 
unijose ir butų projektuose.

3. Jeigu esti darbdavis, gali 
samdyti darbininkus iš mažumų 
grupių ir duoti jiems tokią pro­
gą, kokią jiems davė šitas karas 
darbuose. Karo metu jie atliko 
įvairius darbus, paprastus ir rei­
kalaujančių specialybės. Lygios 
progos įvairiuose darbuose-pri­
vatinėje pramonėje ir valstybės 
tarnyboje, daug prisidės prie 
ekonominio saugumo ir geresnių 
tarpusaviu santykių ugdymo.

4. Dalyvaukite mokslo vajuo­
se, kurie kurtų religinę ir tauti­
nę demokratiją. Vienas sekti­
nas pavyzdys, kaip mokyklos ga­
li vykdyti šį planą yra vadina­
masis Springfield Plan, apie ku­
rį gali jau esate girdėję. Prieš 
keletą metų numatytą, kad 
Springfield, Mass, mokyklose 
daugiausia lankysis svetimtau­
čių vaikai, kurie vėliau baigę 
mokslą ir užaugę perims miesto 
valdymą ir tvarkymą. Todėl 
Springfieldo miestas paruošė 
programą kaip tuos vaikus auk­
lėti, kad jie jaustųsi lygus su vi­
sais kitais amerikiečiais. Pra­
dėta juose skiepyti pasididžia­
vimas savo kilmei; Taip pat į- 
kurta suaugusiems kursai, kul­
tų vaikų tėvai gali mokytis. Kiti 
miestai dabar studijuoja Spring­
fieldo planą ir jį kopijuoja. Jus 
galite pasistengti panašų planą 
įvesti į jūsų miesto mokyklas.

5. Dalyvaukite bažnytiniuo­
se, mokyklų ir vietinių centrų 

: susirinkimuose ir pramogose, 
kuriose veikia ir dalyvauja įvai­
rių grupių ir kilmių žmonės. 
Tas ypač patartina amerikie­
čiams, kurie, nors seniai gyvena 
tarp kitataučių kilmės žmonių, 
bet mažai juos pažįsta. Kai sa­
vo kaimyną geriau pažįsti, laips­
niškai dingsta ir neapykanta 
prieš jį.

6. — Priklausykite prie tarp- 
religinių ir tarptautinių organi­
zacijų,, kurios sprendžia įvairias 
panašias problemas. Remiate 
vietinį miesto ar valstybės komi­
tetą, kuris planuoja budus ug­
dyti tarpusavį _ sugyvenimą li­
geras santykius.

Amerikiečiai nori veikiančios 
demokratijos, bet ją galime tu­
rėti tik panaikindami visas kliū­
tis, sunaikindami neapykantą, 
kuri atskiria mažumas nuo vy­
riausios tautinio gyvenimo sro­
vės. Kas gi sudaro tą vadina­
mą mažumą? 17,000,000 ameri­
kiečių—negrų, filipinų, meksi­
kiečių, japonų,, kinų, Amerikos 
indėnų, kurie nenori būti trak­
tuojami, kaip “antros rūšies” 
Amerikos piliečiai. Prie jų dar 
pridėkite 23,000,000 katalikų, 
4,500,000 žydų, kurie del jų tiky-

I bos kartais tampa diskriminaci­

Butų gera, kad ir dabar latviai 
bei estai, rekomenduodami Bal­
tijos sąjungą, aiškiai pasisakytų 
Vilniaus klausimu. Jeigu paaiš­
kėtų, kad iki šiol jie neatjaučia 
Lietuvos ryšio su Vilniumi .ir 
tebėra prolenkiškos politikos ša­
lininkai, mums su jais butų ne 
pakeliui.

4. ) Istorinės Apžval­
gos Netikslumai

Savo trumpoje istorinėje ap­
žvalgoje Bilmanis taip pat nėra 
visai objektyvus Lietuvos at­
žvilgiu. Jie, tiesa, pabrėžia fak­
tą, kad Lietuva viduramžyje bu­
vo sukurusi didelę ir galingą 
valstybę, bet tolesniame dėsty­
me išdildo Lietuvos reikšmę 
Lenkijos šešėlyje. Iš kitos pu­
sės, jis kažkaip sugretina Di­
džiąją Lietuvos kunigaikšystę su 
Kuršių kunigaikštyste, šitai is­
toriniu požiūriu yra klaidinga, 
nes Didžioji Lietuvos Kunigaik­
štystė buvo lietuvių nepriklau­
soma valstybė, tuo tarpu kai 
Kuršių Kunigaikštystė niekuo­
met nebuvo nepriklausoma lat­
vių valstybė- Yra ir klaidų. 
Pavyzdžiui, Bilmanis nurodo, 
kad šešiolikto šimtmečio vidury­
je Livonija (dalis Latvijos pa­
teko Lenkijos valdžion. Tikro­
vėje ji 1566 metais buvo pri­
jungta prie Lietuvos, o Liublino 
unijos aktu (1569) ji buvo pa­
daryta bendra Lietuvos ir Len­
kijos priklausomybe. Netiksli 
yra jo lygiagretė tarp Latvijos, 
Estijos ir Lietuvos bajorijos, 
kuri, pasak Bilmanio, Latvijoje 
ir Estijoje buvusi vokiška, • o 
Lietuvoje — lenkiška. Kiek tai 
liečia Latviją ir Estiją, Bilmanis 
yra teisus, Latvijos ir Estijos 
bajoriją sudarė vokiečių baro­
nai, bet jis klysta dėl Lietuvos: 
Lietuvos bajorija nebuvo lenkiš­
ka, o tik sulenkėjusi lietuviška, 
ir tai ne ištisai: žemaičių bajo­
rai iki pat galo išliko nesulenkė­
ję, o ir likusioje Lietuvos dalyje 
vienur bei kitur bajorų tarpe iš­
liko sąmoningų lietuvių. Dona­
tas Malinauskas (pasirašęs Lie­
tuvos nepriklausomybės aktą), 
Vladas Putvinskis, Š. Narutavi­
čius, D. Silvestravičius — ¡vis tai 
sąmoningi ir didžiai nepriklau­
somai Lietuvai nusipelnę lietu­
viai bajorai. Aišku, visi šie is­
toriniai faktai didesnės reik­
šmės šių dienų politikai neturi. 
Tačiau jei yra paliečiama istori­
ja, yra natūralu reikalauti, kad 
ji butų perduodama objekty­
viai, o nebūtų kraipoma.

5. ) Nepilnas Sąrašas
Keletą žodžių dar tenka pasa­

kyti dėl* brošiūrėlės gale paduo­
damos lietuviškosios bibliogra­
fijos anglų kalba — dėl angliš­
kai parašytų knygų bei knygelių 
apie Lietuvą. Charakteringa, 
kad gana ilgame sąraše neuž­
tinkame nei Noremo “Timeless 
Lithuania”, nei Petraičio “Lith­
uania under the Sickle and Ham­
mer”. šiaip ar taip, “Timeless 
Lithuania.” yra šio karo bėgyje 
parašytas stambiausias anglų 
kalba veikalas apie Lietuvą. Jis 
buvo nemokamai išsiuntinėtas 
visoms pasiuntinybėms, įvai­
rioms kultūriniams bei mokslo 
įstaigoms ir t.t. Virš 3000 eg­
zempliorių šio veikalo buvo iš­
parduota publikai. Tad tiesiog 
nesuprantama, kaip aukščiau 
minimo brošiūrėlės autorius šios 
knygos neįtraukė į savo sąrašą. 
Lygia greta tenka apgailestau­
ti,, kad minėtame sąraše nėra ir 
Petraičio “Lithuania under the 
Sickle and Hammer”. Pastaro­
ji knygelė, akivaizdžiai nupie- 
šianti bolševikų barbariškumą, 
šiandien yra labai aktualus lei­
dinys.

6. ) Sveikintina 
Energija

Šitokie yra greta daugybės ge­
rų pusių, A. Bilmanio brošiūrė­
lės trūkumėliai- " šia proga bus 
pravartu .nurodytu, kad ši bro­
šiūrėlė yra tik viena daugelio 
Latvijos Ministro parašytų ir 
Latvijos Pasiuntinybės Vašing­
tone išleistų, raštų. Nors tų raš­
tų tendencija ne visuomet yra 
lietuviams be kritikos priimtina, 
tačiau Latvijos atstovo energija 
visų musų bendroje kovoje dėl 
Baltijos tautų laisvės yra di- 
žiai sveikintina.

Julius Smetona

^Olandija, Belgija, Danija, net- 
B Luksemburgas, išvaduoti iš 
nacių jungo, buvo pakviesti į 
raugtinių Tautų konferenciją 
Ban Francisco. Bet Baltijos vai- 
įtybės, tris kartus, užpultos ir 
kpie trejus metus išlaikytos na­
gi: okupacijoje, nacius iš Balti­
ns kraštu išvarius, nebuvo pak­
lėstos į San Francisco net kaip 
pebėtojos, nežiūrint į tai, kad 
fe visą okupacijos metą nenu- 
grtamai prieš nacius kovojo”. 
Strip savo naujoje brošiūroje 
Baltic States and World Secu- 
pty Organization” prabyla Lai­
mos ministras Vašingtone A. 
ffimanis- Toks yra praktiškas 
Atlanto karterio ii’ nuolat skel­
iamą, teisės ir teisingumo dės­
ią pritaikymas antro pašau!i- 
hio karo pabaigos išvakarėse, 
feodo, kad gili išmintis gludi 
Ienoje lietuvių pasakoję, kurio- 
I tvirtinama, kad teisybei esan- 
Bos išdurtos akys, todėl ji ne- 
galinti atrasti kelio, gi neteisy- 
■ geras ir sveikas akis turinti, 
feel viską gerai matanti ir vi­
rar greit nueinanti.

|.) Sveikos Mintys
■šito akivaizdoje, tereikia 
įziaugtis iš kiekvieno mėginimo 
ulai teisybei parodyti kelią, ir 
reikią pasakyti, kad naujoji A. 
pflmanto brošiūrėlė šį bandymą 
Kražiai atlieka. Aiškiai joje iš- 
Hstytas bolševikų smurtas ir 
helas ir įtikimai parodytą, į ko­
lų pavojingą padėtį visą pa­
gilk) saugumo sistemą pastato 
raitijos kraštų palikimas išnai- 
feimo siekiančioje Sovietų Są- 
fegos okupacijoje. Brošiūrė­
lė patiekta daug dokumentaci- 
Ks medžiagos ir faktų, kurie 
Bekvienam Baltijos kraštų liki- 
|U susirūpinusiam žmogui yra’ 
|e be vertės. Simpatingai pasi- 
pkoma apie glaudesnį Baltijos 
■aštų bendradarbiavimą ir ga- 
fe gražiai išvedamas Baltijos 
•jungos reikalingumas ir 
pigumas ateityje.

Baltijos Tautų 
Solidarumas ir jo 
reikalavimai
■tikrai, yra visai natūralu, kad 
fee tamsioje Baltijos tautų is- 
fcijos valandoj e tų kraštų * te­
oriniuose kyla stiprus solida- 
feo jausmas. Lygiai natura- 
fea ii* užuojauta, kurios vieni 
Liems jaučiame musų didelėje 
g; bendroje nelaimėje. Tačiau 
fea greta, mes, lietuviai, su 
■Heliu širdyje turime prisimin- 
fekad neišpasakytai sunkiame 
Kį| istorijos momente — mu- 
fekovoje dėl Vilniaus — nei 
feiai, nei estai mums nebuvo 
jįįdarųs, nežiūrint į tai, kad 
jetuvos stiprumas ir integra­
lias savu ruožtu buvo ir musų

Į Baltijos santarvės propaga­
re, į kurią latviai ir estai siu- 
fe siūlė ir lenkus kaip tik tuo 

imu pasuirieji uuvO UŽ- 
gpę Vilnių, tikrovėje reiškė 
■gi daugiau negu nesolidaru- 
fe—• tai reiškė lenkų smurto 
įteisinimą. Keista, kad net ir 
feciau minėtoje brošiūrėlėje 
goanis, užuot iškėlęs aikštėn 
feų agresiją ir ją nusmerkęs, 
■udejuoja, kad, girdi, esą la- 
ffi gaila, kad Želigovskio Vil-
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Berlinas, Vokietija — “Eikite šalin mergaitės, jus trukdote 
miis,” aiškiai reiškia šių amerikonų kareivių poza, kurie atsigryžo 
į kitą pusę, kada vokietės artinosi. Draugiškumas butų kainavęs 
$64.00 pabauda. Kada buvo prašalintas uždraudimas, tai kareiviai 
be laiko atidėliojimo (paveiksle žemiau) susidraugavo su vokietai­
tėmis.

Taikos Patvarkyme Turės Imtis Ameri­
kiečiai Atsakomybės už Lietuvos Likimą

New York (LAIC) — Plačiai 
žinomas mokslinis žurnalas “The 
New York Historical Society 
Quarterly” mums prisiuntė re­
daktoriaus C. E. Baker apžval­
gą apie LAIC išleistą P. Klimo 
“Ghillebert de Lannoy in Medie-

Trys veikalo aplinkybės, išve­
da C. E. Baker, iššaukė susido­
mėjimą New Yorke Istorinės 
Draugijos:

a) Aplinkybė, kad dviem atve­
jais Viduramžių Lietuvoje lan­
kęsis Ghillebert de Lannoy yra 
F. D. Roosevelto šalutinas pro­
tėvis;

b) Veikale, nupasakoti istori­
niai įvykiai padeda perspektyvi­
niai suprasti kai-kuriuos dabar­
tinius aplink Pabaltį šiame kraš-

te vyraujančius nesutarimus 
(controversies), ir,

ė) Vertėjo (adv.K.Jurgėlos) iš­
vesta paralelė, implikuojanti At­
lanto čarterį ir Keturias Lais­
ves.

Apžvalga baigiama pastaba, 
kad, nors P. Klimo veikalas dėl 
savo trumpumo ir neduoda 
smulkmeniškos medžiagos studi­
jų apetitui ¡visiškai patenkinti, 
to nepaisant, vertėjo patiekti 
šaltiniai ii bibliografija įgalins 
Amerikos publiką giliaus pastu­
dijuoti tą reikšmingą istorinį 
laikotarpį ir tai krašto,, kuris 
amerikiečiams mažai žinomas. 
Tò nepaisant, busimajame taikos 
pertvarkyme Amerika turės im­
tis savo .dalies atsakomybės už 
to krašto likimą.

žurnalų, kaip “Gairės” (1923), 
“Kūrybos keliais” (1924), “Gai­
sai” (1930). Iš jo originalių 
raštų paminėtini “žemės Gies­
me”, “Ruduo”, “Keleivis”, “A- 
pysakos”, “Musų dainiai”, “Ge­
ležinis Vilkas”, “Magnus Dux” 
if kt., iš dramų — “Mirga”, “Rū­
tų Vainikas”,, “Undinė”, “Gai­
rės” ir k t. Ypatingai daug K. 
Puida yra išvertęs. Jis vertė 
Sudermano, Ibseno dramas bei- 
veikalus - Weyssenhofo, Niemo- 
jevskio, O. S. Mardeno, Oržeš- 
kienos, Oscar Wilde, Mayne-Rei- 
do, Galsworthy, Grey, Jeluzich, 
Kellermano, Jack Londono, L. 
Shaw ir kitų. Jis išvertė į lie­
tuvių kalbą ir tokias plačiai ži­
nomas knygas kaip Sinclaire 
“Pelkės”, Radzevičiūtės “Die­
vaitis”, Senkevičiaus “Quo Va- 
dis”.

Velionis palaidotas šalia jo 
žmonos, rašytojas Pleirytės — 
Puidienės, kuri pasirašydavo 
slapyvardžiu Vaidilutė.

Lietuvoje Mirė 
Kazys Puida

New York (LAIC) Pietų A- 
merikos lietuviškieji laikraščiai 
praneša, kad šių metų sausio 
men. 25d. mirė rašytojas Kazys 
Puida, sulaukęs 62 m. amžiaus. 
Velionis buvo uolus plunksnos 
darbininkas. Jis yra parašęs 
arba išvertės apie 60 knygų, ku­
rias drauge paėmus susidarytų 
tūkstančiai spausdintų puslapių.

K. Puida gimė 1883m. kovo 
19d. Sėtijų kaime, Suvalkijos 
Naumiesčio apylinkėse. Gimna­
ziją ėjo Marijampolėje. 1904m. 
baigė Berlyno politechnikos in­
stitutą inžinierių laipsnų. Berly­
ne, drauge su D. Zauniumi, įkū­
rė “Berlyno Lietuvių Draugiją”. 
Iš Lietuvos rašinėjo į “Lietuvos 
Laikraštį”, leidžiamą Petrapily­
je. Pasirašydavo K- Zegotos 
slapyvardžiu (vėliau tą slapy­
vardį naudojo ir knygas leisda­
mas, pav. ’“Iš sermėgiaus kruti­
nės”). Trejetą metų dirbo prie 
“Vilniaus žinių”,, kurį laiką bū- 
vo jų redaktoriumi, o nuo 1907 
metų — paskirtas mokytoju 
Šiaulių gimnazijoje. Zandąrų 
persekiojamas turėjo keltis į 
Rusiją, kur čeliabinske, moky­
tojavo. 1916m. buvo mobilizuo­
tas į rusų kariuomenę".

Lietuvon tegalėjo sugrįžti tik 
1920 metais, čia daugiausia lai­
ko pašvęsdavo rašymui. Reda­
gavo keletą literatūros ir. meno

PABĖGĖLIŲ ATSTOVAS 
ANGLIJOJE

Stokholmas (LAIC) —Rudolf 
Penno,, buvęs Estijos seimo pir­
mininkas, šiuo metu karo pabė­
gėlis Švedijoje, išvyko į Angliją 
tartis del tremtinių likimo. Kaip 
ir lietuviai, estų—pabėgėliai’yra; 
išsiblaškę po visą Europą.

New York (LAIC) — Pasku­
tinėmis žiniomis iš Europos apie 
šimtas lietuvių įstojo į prancūzų 
svetimšalių legijonus.

ias sutrukdęs Baltijos kraš- 
gusiartinimą, kadangi po to 
Kuva atsisakiusi dalyvauti 
įkurtoje konferencijoje, ku­
li dalyvautų Lenkija. Tikro- 
je Vilniaus užgrobimas buvo 
las pirmųjų tik ką pasirašy- 
Fautų Sąjungos Pakto sulau- 
tes ire tarptautinėje teisėje 
g charakterizuojamas kaip 
įteisintos agresijos ir gry- 
J jėgos politikos precedentas, 
©logiškai' latviams ir estams 
|jo ne kokių abejotinos ver- 
gantarvių su lenkais ieškoti 
febotažuoti Lietuvą Vilniaus 
oje, o tiesiai stoti Lietuvos 
ėn ir pareikšti, kad kol Leñ- 
; neatitaisys savo smurto ak- 
okių kalbų su *ja būti negali.
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LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skai­

tytojams, kur iii prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio Administracija ir Redakcija del 
darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skai­
tytojams nesiuntinėjo. Todėl prašome pačių skaityto­
jų susiprasti ir atsiteisti už užvilktą savo prenumeratą, 
kitaip, laikraščio leidėjai bus su vilti ir ekonomiškai nu­
skriausti.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4. 00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

I 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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IŠ ITALIJOS LIETUVIU GYVENIMO
Romos laičrašts “D Quotidia­

no” savo Š. m. liepos 3 dienos lai­
doje rašo straipsnyje užvardin­
tame “Lietuvos pabėgėliai pasi­
aukoja švenčiausiai Širdžiai, 
taip pat ir pusės milijono trem­
tinių vardu” : ';

“Ypatingo sielos pakilimo iš­
kilmes suburė šį ryt gražioje 
S. Andrea al Quirinale bažny­
čioje reziduojančia Romoje lie­
tuvių kolonija, kuriai sudarė 
lyg ir Vainiką pabėgėlių grupė, 
priglausta Cinecitta stovykloje. 
Tuo budu paminėtas buvo Lie­
tuvos pasižadėjimo švenčiausiai 
Širdžiai, kuris įvyko 1934 m. 
liepos mėn. 1 d., proga-Pirmojo 
Lietuvos Tautinio Eucharisti­
nio Kongreso,'susirinkusio At­
pirkimo šventaisiais Metais. 
Tasai iškilmingas pasižadėji­
mas buvo įvykdytas dalyvau­
jant Respublikos Prezidentui, 
Lietuvos Vyriausybei ir vi­
siems Lietuvos vyskupams.
šv. Mišias laikė J. E. Monsin­

joras Aratą, šv. Rytų Kongre­
gacijos Sekretorius, anuomet 
Apaštoliškas Nuncijus Lietuvai, 
kuris, Popiežiaus aukštuoju pa­
vedimu, . pirmininkavo Kongre­
sui ir, tuo titulu, pirmas pasira­
šė Pasižadėjimo Aktą.

Evangelijos metu, Mons. Ara­
ta pasakė susirinkusiems jaudi­
nantį pamokslą, primindamas 
aną, dar gyvą visų lietuvių šir­
dyse, įvykį ir aiškindamas, šian­
dien atnaujinamo, iškilmingo 
pasižadėjimo reikšmę. Jis pri­
minė tą dieną» kai visa Lietuva 
stojo ties Eucharistija pilname 
savo tautinių jėgų, savo dvasi­
nio, politinio ir socialinio gyve­
nimo išsibujojime. Tai buvo di­
delis visos Tautos tikybos aktas, 
kuris spindėjo kaip tikėjimo ir 
-Kristui atsidavimo skaistus ži­
bintuvas Europos tautų tarpe. 
Mons. Arata priminė reikalą pa- 
¡vieniems žmonėms lygiai kaip ir 
tautoms eiti prie Kristaus ir pa­
vesti į jo rankas savo likimą. 
Jis palygino tas šviesias garbės 
dienas su šių dienų padėtimi, 
kada Lietuva yra didžiųjų įvy­
kių paliesta, užpulta, sužeista, 
pavergta ir kada, kas blogiausia, 
iš jos atimta tautinė ir tikybinė 

-laisvė.
šioj puikioj Romos bažnyčioj, 

kur didžiųjų menininkų genijus 
gausiai pabėrė savo tyrųjų gro­
žį, toje Romoje, visų įgimtai 
krikščioniškų sielų tėvynėje, 
Kristaus įpėdinio Sostinėje, ku­

riai Lietuva visuomet rodė pa­
klusniausią atsidavimą, Akto at­
naujinimas, kuri šiandien atlie­
ka Lietuvos diplomatų ir piliečių 
saujelę, įgyja čia ypatingą vil­
ties ir pažadų reikšmę tradici­
niai katalikiško krašto visiškam 
prisikėlimui. Tautos, sulyg Be­
nedikto XV žodžiais, nemiršta- 
Tačiau, daug nuo tų laikų teko 
vargšei Lietuvai nelaimių, bet 
ne del lietuvių kaltės. Tenkinki- 
mės dievišku patyrimu, kad nie­
kuomet Viešpats nėra taip arti 
Tautos, kaip jos kančios metu. 
Nužudyti tautą yra nusikaltimas 
lygiai baisus, ir dargi baisesnis 
kaip nužudyti žmogų, o šituo at­
veju yra dar kitas baisus nusi­
kaltimas nutylėjime tarptauti­
nėje plotmėje apie Lietuvos įvy­
kius. Mons- Arata užbaigė pa­
mokslą, linkėdamas visiems čia 
esantiems, o dar daugiau—toli­
miesiems, kurie kenčia nelaisvė­
je, palaimos vaisių, išplaukiančių 
iš šito tikėjimo, pasišventimo ir 
ištvermės Akto, kuri liepsno­
jančia širdimi ir kupini vilties, 
Romos lietuviai norėjo atnaujin­
ti šiandien nelaimės ir ašarų va­
landoje.

Mišioms pasibaigus, Tėvas 
Vaitkevičius, Marijonų Vyriau­
sias Prokuratorius, paskaitė,Pa­
sižadėjimo formulą. Gražios ir 
jausmingos giesmės buvo gieda­
mos, kaip įprasta Lietuvoje. Lai­
mingu sutapimu šventose apei­
gose dalyvavo iškilmingo Akto 
du signatoriai: J. E. Mons. Ara­
ta ir J. E. Stasys Lozoraitis, 
tuometinis Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministeris. Dalyvavo 
taip pat J. E. Stasys Girdvainis, 
Lietuvos Ministeris prie šv. Sos­
to kartu su Pasiuntinybės per­
sonalu. Skaitlingi katališkosios 
Lietuvos draugai teikėsi daly­
vauti iškilmėse. Aukštųjų Ku­
rijos prelatų tarpe matėme atsi­
lankiusiu J. E- Cęntoz, tituliari- 
nį Edessos Arkivyskupą, Apaš- 
toliškąjį Nuncijų Lietuvai bolše­
vikų invazijos metu, kuris kartu 
su visu Kaune akredituotu Dip­
lomatiniu Korpusu buvo privers­
tas apleisti kraštą, taip giliai 
katalikišką ir taip prisirišusį 
prie savo nepriklausomybės tra­
dicijų. -

New York (LAIC) — Ir Pietų 
Amerikos Lietuviai sukruto gel­
bėti iš tėvų žemės išblokštus 
lietuvius tremtinius ir pabėgė­
lius. Argentinos lietuviai stei-

1 gia šalpos draugiją.

NAMINIS FRONTAS
(OWI ŽINIOS)

“Amerikos Darbininkų Pagelba 
Sutrumpėjo Karas”—Pasakė 
-McNutt

Washingtonas — Paul V. Mc­
Nutt, Karp Darbo Jėgos Komi­
sijos pirmininkas, išleido šitokį 
pareiškimą:

“Pasaulis džiūgauja, kad atėjo 
pabaiga kovoms Europoje. Bet 
mes turime atminti, jog karas 
dar tik pusiau laimėtas.

“Toji pati didžiulė pastanga, 
kuri mums tiek pagelbėjo nacių 
nugalėjime, dabar privalo būti 
nukreipta į Pacifiką, kad pasiek­
tume greitos ir laimingos pabai­
gos.

“Kol tik gręs musų Pacifiko, 
karo gyvybėms pavojus, namų 
fronto darbininkai jų tikrai ne­
apvils. . Mes tęsime ginklų ga­
mybą iki mums karo vadovybės 
praneš, kad jiems jau visko 
pakankamai yra.

“Laisvos Amerikos 50 milijo­
nų darbininkų prisidėjo prie Eu­
ropos karo sutrumpinimo. Todėl 
skaitykime, kad priešas pasida­
vė ne vien tik musų kariams 
mūšio lauke, o ir tiems, kurie 
dirbo valandą iš valandos šiame 
darbo fronte — fabrikuose, dirb­
tuvėse, aeroplanų gamyklose ir 
ūkiuose. Todėl mes dabar jokiu 
budu negalime jų apvilti.

“Karo judėjimas pasikeitė, 
bet kryptis pasiliko ta pati — 
nugalėti priešą. Todėl, atsi­
kvėpę minutėlei ir atsidžiugavę 
musų tautos ir jos narsių są­
jungininkų pergale, vėl .griebki- 
mės darbo, kad pabaigtume ko­
vą, nes dabar yra laikas suduoti 
paskutinius smūgius Pacifike”.

S. KRYŽIAMS ŽENKLAS, ISTORINĖJE PASli
lili ŽMONIJOS ARENOJE

A tsimink - -

ILGO TOLUMO telefono pašaukimų skaičius 
čia Naujoj Anglijoj visuomet padidėja vasa­
rinių atostogų laike.

Bet šiąją 1945 m. vasarą, kitas didelis 
ilgo tolumo telefonų linijų naudotojas atsira­
do tai namon sugryžtantis karys. Ar sugry- 
žęs čia del gydymo ligoninėje, ar persiunti­
mo į Pacifiką ar del paleidimo, beveik visų 
pirmas šių veteranų noras išlipus iš laivo yra 
pašaukti telefonu savo namus.

Dabar galite aiškiai suprasti kodėl _Jusų 
ilgo tolumo telefono pašaukimas gali būti 
sugaišintas. Ar esate atostogose ar mieste, 
Jus galite pagelbėti gryžtantiems vetera­
nams pasiekt savo namus greitai telefonu 
pašaukiant tiktai kada reikalinga ir sutrum­
pinant kuo trumpiausia kiek galima-

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

ludo 11-t
J.

šiandieną visa dauguma pasauly begyvenan- 
žmonių, ypatingai visi tikintieji krikščionys 

katalikai, — Rymo Katalikų Bažnyčios nariai, šv. 
musų Išganytojaus kryžų skaito kaip vien grynai 
krikščioniškąjį simbolį. Tačiau suvirs tūkstantis 
metų laiko pirmiau,, negu šv. Kryžius su kenčian­
čiu prikaltu ant jo musų Išganytojaus paveikslu 
(figura), paprasčiausioje savo formoje, iš dviejų 
skirtingų dalių sukryžiavotas, su dvigubai ar tri­
gubai ilgesne apatine savo dalimi, ankstyvosios 
Jėzaus Kristaus įsteigtos krikščionybės bei katali­
kų bažnyčips tapo panaudotas kaip šventas ženk­
las,—kryžius arba jo ženklo egzistencija,'įvairiose 
savo formose, — jau daugel kur galima buvo už­
tikti. Faktinai jo vartojimas buvo taip platus ir 
skaitlingas, kad kryžiaus egzistavimo ženklus, 
lengvai galima rasti tolimiausiuose pasaulio civi­
lizacijos perijoduose, dėlei ko daugelis autoritetų, 
ir tai labai žymių, kryžių priskaito labai aukštą 
ir didelę etimologinę svarbą.

Pati primityvė forma, buvo taip vadinamas 
“gamma” kryžius, geriausiai žinomas ir pažysta­
mas Orientalistams,, iš pavadinimo arba žodžio 
swastika, šis ženklas Indijoje ir abelnai visuose 
Rytuose, yra labai gerbiamas ir stabmeldžių 
šventu laikomas. Jis abelnai atrodo reprezentuo­
jantis tąjį aparatą arba įrankį su kuriuo pirmieji 
pasaulio žmonijos* tėvai,—Adomas ir Ieva, .pasida­
rydavę sau ugnį. Jis pastojo simboliu gyvenu­
sios garsiosios asmenybės, kurios motina—Maia, 
— buvo produktyvės jėgos dievaitė. Swastika 
"(ne vokiška, su užriestais galais), turėjo ypatin­
gą trilypę reikšmę: Ji reiškė: “Palaimos ženklą”, 
“Gerą Užtikrinimą” ir “Gyvenimo ženklą”. Tie 
ženklai buvo rasti ir Europoje, pavyzdžiui Švedi­
joje, įgraviruoti į kaikuriuos stačius, uolinius 
krantus arba kalnus, o taipogi ir ant garsiosios 
Celtic giminės lindynių akmenų. Škotijoje, ypa­
tingai ant vieno akmens Norfolk Provincijoje, 
Anglijoje,, kuris dabar randasi garsiajame Didž. 
Britanijos muziejuje, Didž. Britanijos Metropoli­
joje—Londone.

Ta tiesi, be užlenktų galų swastika, gana įdo­
miai ir nuostabiai rišasi ir derinasi ir su taip va­
dinamu Skandinavų Tautų Fylfotu, kurių Perku- 
nininkas dievaitis Thor, savo simboliu, buvo pasi­
rinkęs kiek į kryžių panašų kūjį, su kuriuo, jis 
išmušdavo milžinus, sutrynė galvą garsiajam Mit- 
gart’o žalčiui, o taipogi konsekravo ir garsiuosius 
Balduro Pyrus. šis kūjis kryžiumi yra skersai 
suveržtas į Fylfotą. šis kūjo ženklas, yra mato­
mas ir ant senovinių Skandinavijos tautų tuo me­
tu vartotų pinigų monetų. Prie pastarųjų dar 
reikia priskaityti ir Danijoje" atrastas monetų se­
nienas, kurių pinigai buvo suverti ant tam tikro 
didelio žiedo, kurį buvo galima pasipuošimui užsi­
kabinti ant kaklo aukštos klasės žmonėms, ypa­
tingai šiaurinėje Danijoje. Įspūdinga, kad ant tų 
pinigų monetų, randasi dar ir keturkojis šiurpus 
gyvūnas, raguotas, juostuotas ir milžinišką savo 
galvą turys, kas reiškė, kad jis yra milžinas rai­
telis, kurio galvos kaktoje buvo Thors kūjo ženk­
las, panašus į kryžių. Keturi iš panašių ženklų

čių

“Pergalei Pagreitinti — Pirkite 
Bonus” — Pasakė Morgen than

Washingtonas — Iždo Sekre­
torius, Henry Morgenthau, V-E 
dienos proga, išleido šį pareiški­
mą:

“Kiekvienas amerikietis gali 
pagelbėti švęsti Vokietijos per­
galę, pirkdamas daugiau karo 
bonų. Dabar musų taikinys yra 
Japonija. Ir nors V-J diena gal 
ir labai tolima, vistiek kiekvie­
nas bonas nupirktas Septintosios 
Karo Paskolos metu, priartins 
galutiną pergalę.

“Pergalė Vokietijoje nesuma­
žino šios paskolos svarbą val­
džiai. Kovo mėnesio kaio išlai­
dos buvo didesnės nei bet kada. 
Viskas iodo, kad dar daugelį 
mėnesių mums prieš akis stovės 
didžiulės karo išlaidos. Milijo­
nas įvyru bus perkelta į Pacifiko 
frontą. Nauji pabūklai ir didžiu 
lis kiekis atsargų turės būti per- 
plaukdinta per plačiausią okea­
ną pasaulyje. Ir nuolat augs 
musų tautinė pareiga karo lau­
ko sužeistiesiems ar nusilpnin­
tiems ber tarnybą baigusiems iš 
kariuomenės atleistiesiems.

“Aš esu įsitinkęs, kad Ameri­
kos žmonės, įkvėpti pergalės Vo­
kietijoje ir pripažindami rimtu­
mą kovoą, laukiančios musų Pa­
cifike, praves Septintąją Kaio 
paskolą su dideliu pasisekimu.

“Tas pasisekimas tartum kal­
bės, kad gerai atlikta, musų ka­
riams Europoje. Jis įteiks mu­
sų kariams Pacifiko pergalės į- 
rankius. Jis naujai parodys Ja­
ponijos karo viešpačiams, kad jų 
dienos suskaitytos. Jis suteiks 
geriausią anti-infliacinę apdrau- 
dą.

“Sėkmingai praėjusi Septin­
toji Karo Paskola reikš Ameri­
kos pasiryžimą pabaigti uždavi­
nį—karo uždavinį, kurio pusė 
jau atlikta — ir pragiedrins ke­
lią daug malonesnėms taikos pa­
reigoms”.

arba kryžių, turi paties Thor’s dievą®, 
žinomas anglų archiologas Longfellow, d 
reikšmingumą ir Fylfot’o, kaip pašvpį 
labiausia dėl to,—kad Švedijos karalius J 
švęsdamas Drontheim’e pagoniškoms J 
suómet jį vartodavęs.

Tikrai, nors ir nežinodamas pOnošs| 
mės„ karalius iš jų abiejų,—padarė™ 
tį simbolį. Thors’o kryžius, kmį híffl 
tojamas (Kland’e, sąryšy su didelėmis J 
čiamomis audromis,, nes Thor buvo aim 
kūnijos .dievas, su minėtu kujokrjwffl 
tos pačios priežasties, varpai tankiai m 
žymimi su Fylfot’o kryžiumi, ypatingaila 
ir Lincolnshire Provincijose, Anglijoje,^ 
čiai "žinoma Norse žmonių kiltis, bino ■ 
nusi. Ta pati keista figura, pasirabi 
Syracuse, Corinth Saloje ir net kaikmn 
kombose, kur visa tai buvo išdirika 
šalai, atrasti kaikuriuose braižiniuosedK 
šyboje, kaip tam tikra rūšis tarnybinė įj

Tačiau Swastika ar Fylfotas-včd 
nebebuvo vienintelis senovinei istorijai 
palikimas. Kaikurios buvusiųjų Asspį 
lių asmenis reprezentuojančios statulai 
dabar randasi Didž. Britanijos Mimejuju 
ne,—turi kryžiaus formos brangakmenį 
šalus uždėtus ant kaklo. Be to, Treter M 
Punic Tombo j e, Cartahage,—yra atraki 
papuošalą, žiedo f ormoje, su kryžiaus M 
sai atsakomasis senovės Aigyptėių M 
yra dar vienas pasikeitimo ženklas,, rato! 
nantį Gyvenimą”. Jo išvaizdą, yrapanaSįi 
rankoje suspaustą, rankenos pavidalo» 
paprastai Aigyptėnų dievai nupiešdavo a 
laikyti dešinėje rankoje per kylpą.kasrf 
jiems pilną dievybę ir autoritetą. 
n iečių, šis rankenos pavidalo kryžius, 
nai pasitaikydavo kaip pašvęstas že^| 
nors brangaus velionio arba brangate 
ankstybiausių laikų, tarpe visų liieroglii 
to ženklų, atrodo, kad kryžiaus ženklas^ 
veninio simbolis, ir pats pirmutinis tosá 
ginalas, nors dar nėra žinomas pačia®, 
savo aiškume,—tai visgi dê] t»,—atėft' 
pasiliks ir visiškoje paslapty. Koptai ii 
čionintieji Aigyptėnaį, vėlesniųjų Wl 
ti jõ forma ir labai galimas dalykas, 
simbolizmu,—pasisavino jį kaip tikrąjį 
emblemą, atvaizduojančią jų bažnyčią 
vieną „jų įrašų pradžia ir pabaiga, ,K$ 
mos amžinojo gyvenimo simbolis,-^ 
ta ir Europoje. Pačiame gale Lago W 
.vincijos, Italijoje, atkastuose kapuose,n 
si senobinio ežero vietoje, anksčiau^ 
Etruskų kilties toje 
kurie savo namuose turėjo seenerines 
bendradaly vines vazas, kuriose visose P 
ruota kryžiaus ženklas. Garsus pranfii 
logas, De Mortillet, yra linkęs nianyü 
ženklas objektą, kuris turėjo būti 
—turėjo būti ne tik annumentalis, W 
simbolinis.
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Bulvė Pavyzdys Mai­
sto Papročių Pakei­

timų
Karo metu mes visi turėjome 

ant kiek nors pakeisti savo val­
gymo papročius. Kada vienas 
maistas iš grosernės arba mėsos 
krautuvės išnyko, turėjome pa­
sirinkti kitą. Bet faktas, kad 
sunku žmonėms siūlyti naują 
jiems nežinomą maistą. Imkime 
bulvę ir pažiūrėkime kaip ji ta­
po populiai*!.

šiandien sunku manyti, kadi 
kada nors bulvė buvo naujas 
neišbandytas maistas. Bet taip 
tikrai buvo Europoje iki šešio­
likto šimtmečio. Pirmieji Pietų 
Amerikos gyventojai buvo pirmi 
vartoti baltą ir saldžią bulvę. 
Europiečiai gana greitai ^priėmė 
saldžia bulvę nors ten ji nebuvo 
plačiai auginama, bet kiekviena 
Europos šalis apart Airijoą, ne­
priėmė bulvę.

Anglams bulvė buvo keistsas 
daiktas, jie sodino jas tik darže­
liuose, nors Britų Royal Acade­
my rekomendavo ją kaip puikų 
maistą per 1663 bado metus. 
Bet pabaigoje aštuoniolikto 
šimtmečio anglai pradėjo ją pla-

čiai vartoti. Ir tas pats Euro­
pos šalyse. Per kiek laiko žmo­
nes Europoje tikėjo, kad bulvės 
apnuodijo žemę, buvo platintoja 
baisių ligų,ir panašiai. Fredri- 
kas Didysis, kuris suprato .dar­
žovės vertę, pasiuntė savo karei­
vius, kad priversti Prūsijos 
žmones sodinti bulves.

Francijoj bulvė buvo tik tur­
tuolių vartojama. Keliems me­
tams prieš Revoliuciją, Antoi­
ne Augustin Parmentier, mok- 

’ slininkas ir agrikultūros eks­
pertas, pradėjo rekomenduoti 
ją vieton .grūdinio maisto ba­
do laiku, ir jis prašė pagalbą Ka­
raliaus Louis XVI. Patsai ka­
ralius nešiodavo bulvės kviet- 
kelę ir karalienė Marie-Antoi­
nette, plaukus papuošdavo bul­
vės kvietkelėmis. Per ketu- 
riasdešimts metų Parmentier 
vedė kovą ¡populiarizuoti bulvę 
ir galų gale jam pasisekė-

Bavarijoje , amerikietis prisi­
dėjo prie išpopuliarizavimo bul­
vės. Benjamin Thompson, ame­
rikietis» alini jos karininkas, iš­
vyko į,Angliją kada Amerikos 
Revoliucija prasidėjo. Jis An­
glijoj puikiai atsižymėjo ir buvo 
pakviestas į Bavariją perorgani­
zuoti tos šalies armiją. Tenais 
Thompson įvedė visokių gerų so­
ciales .gerovės patvarkymų. Ra­
gino apsodinimą naminių darže­
lių, pavesdamas vienam karei­
viui prižiūrėti po vieną darželį. 
Daugiausia bulvių buvo sodina­
ma. Ir tie kareiviai vykdami 
namon arba į kitas šalis su sa­
vim išsiveždavo bulvių arba 
sėklų, šiandien beveik visi a- 
merikiečiai pažysta visokio mais 
to vertę ir bulvė yra neišpasa­
kytai svarbi dalis jų maisto.
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RAŠO Bins

Motorcyklio Istorija
(Tęsinys)

1895 m. buvo suruošta vieša 
motorcyklio paroda New Yorke 
Madison Square Garden, kur bu­
vo viešai demonstruota mo­
torcyklio operavimas. Tos paro­
dos sensacija buvo motorcyklis 
padovanotas parodai pono E. J. 
Penningtono iš develando. Tai 
buvo pirmas pasirodimas motor­
cyklio viešai su exspliodojanciu 
inžinu ir tą taipgi galima pava­
dinti pasirodimą motorcyklio 
tokioje formoje, kokioje jis 
šiandien yra žinomas. Penning­
tono mašina buvo pirmutinė, ku­
ri vartojo gasolina. Istorija ne­
paduoda mekaniškų smulkmenų 
Penningtono mašinos, bet yra 
sakoma, kad. padarius gilaus įs­
pūdžio buvosioje parodoje.

Tačiaus tais laikais nebuvę di­
delio susidomėjimo motoriniais 
važnyčiais, tad to. pasekmėje 
Penningtono pastangos buvo. 
bevaisės. Trumpai po tos paro-l 
dos finansiniai nedatekliai ištiko. 
p. Penningtoną ir tas privedė' 
prie staigaus galo jo bandymus.'

Vėliaus kilo sumanimas lenk-, 
tynių dviračiais,:o tas atnaujino' 
susidomėjimą motorcykliais. 18- 
98 m. lenktynės motorcykliais 
taip pasidarė populiarios, kad a-' 
tyda buvo nukreipta link jų iš-.

dirbimo ir išplėtoji®J 
mí laiku prasidėjo ir d 
dirbystė, kurių origi^l 
vo p. Oscar Hadstn® I 
savo išradimo trirwfl 
me j o daug lenktynių ' 
kad jis gali padam1 J 
geriausias, kokios M 
Amerikoje padalyto5’ 
užsienyje-

Mašinos, kurios jisfl 
buvo įtrauktos Pm j 
Parodoje JL901 metais J 
je, kur jis sumušė^ 
dus. Pono Hedstro®’ 
darbis buvo p. HensMj 
savo dirbtuvėje tuo®| 
dirbo geriausius 18*3 
torcyklius, kuriais rl 
gelį lenktynių, i

Ali M 
Are Noi 1

If you think for í Çj 
laxatives are ffloro.SflSjfl 
certainly have a reel Jsjl 
tog you when you

When you fed- 
meanly sluggiBb-MO^I 
good cleaning outisaĮ 
should try is KKTOSñi

When you want re^jl 
PRONTO. Krasche^jsa 
ative, answers tow^g| 
Caution—use only 
late the dose to 
member the name ana F-l 
SALTS today at any O



jočio 11-tą flan
lo 11-tą dieną, 1945 m.

J.
AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS.

’“BIZNIS - POLITIKA - SPORTAS
¡s Thor’s dievaitį 
Dgas Longfellow,d«JiS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

locos
bga yra laisvės neturėti ly- 
mlogą laisvę turėti,, o nesu- 
I jos vertės, nemokėti ją 
Enai naudotis. Nesupras- 
maisvės vertės, nemokėda- 
femai ja naudotis, mes
■ visai pigiai ją parduoda­
nt atsižadame.
raitame pašnekesy prisimi- 
Hymaus advokato pareikštą 
į kad komunizmas šioje ša- 
resąs neišvengiamas ir kad 
mes liaudis tvirtai prieš 
mižmą kovosianti, kaip tik 
Bmti komunizmo tvarkos 
m... Tačiaus atrodytu kvai- 
nti ištyrinėjimus — ban-
■ su tokiomis teorijomis,
■ jau aiškiai pasirodė be 
K Pirmą sykį pasidavus ko­
nto vergijon ne taip jau 
ra jos nusikratyti.
EeČių tauta buvo pasida- 
Rautiškojo socijalizmo —I 
tano) vergijon ir visi aiš- 
patome kokių vaisių ji šu­
le. Rusų tauta pasidavė 
mižmo vergijon ir jau su- 
[|videšimts metų, kaip tą 
įjos jungą velka, o vis dar 
Egia jo nusikratyti.
UOS PRIEŽASTYS PAAK- 
NÒ VOKIEČIUS PASIDUO- 
gCIZMO, O RUSUS KO- 
NÉMO VERGIJON?
Rėčius, pasiduoti nacizmo 
yon, paakstino jų nesuval- 
u, nekontraliuojamas išdy- 
u, puikybė. Vokiečiai iš

Švedijos karaliui' 
e pagoniškąsias h Rašo S. BUGNAITIS
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meninės laisvės, paversdama pi­
liečius valstybės vergais. Tad 
priežastis, dėl kurios rusų tauta 
pasidavė komunizmo vergi jon bu 
vo jos proto tamsumas. Tamsų 
žmogų yra lengva suvilioti ap­
gaulingais pažadais, o paskui iš­
naudoti. Komunistai tų pažadų 
nesigaili, koliai užsieda liaudžiai 
ant sprando, ją pavergia, o ru­
sų liaudžiai skurdas ir valdžios 
botagas, jau taip yra įprastas, 
kad rodos jai ir negalima su 
tuom atsiskirti.
KODĖL PAS MUS LIETUVIUS 
ATSIRANDA KOMUNIZMO 
VERGIJOS MYLĖTOJŲ?

Atsakimas į tai trumpas. Už 
tai,, kad mes nesirūpiname savo 
proto švietimu, per tai nesup­
rantame laisvės vertės, ir nemo­
kame tinkamai ja naudotis. Pa­
vyzdin, porą dienų atgal prieš 
rašant man šias mintis, užeina 
pas mane man gerai pažįstamas, 
žinomas žmogus, kurs tiek apsi­
leidęs savo proto švietime, kad 
per visą savo gyvenimą nepajė­
gė net pramokt drukos rašto 
paskaityti, o vienok yra tokis 
karštas komunizmo vergijos Į 
garbintojas, kad nesidrovėtu 
kraują pralieti, jei kas drįstų 
komunizmą papeikt pakritikuot.

Štai kokią mintį tas žmogus 
man pareiškė: “Jei čia Ameriko­
je greitu laiku nebus įvesta .dik­
tatūra, tai gyvenimas čionai pa-

ARCADY ŪKIO VERŠIUKAI
Dyer» Ky. — Pagarsėję Evos Arcady (5 metų Hereford' veis­

lės) veršiukai — keturukai, C.D. (Charlie) Luko ūkyje. Ūkininko 
duktė-Vinnie juos vedą į ganyklą. Tai pirmą kartą istorijoj kad 
veršiukai keturiUkai išgyveno daugiau kaip kelias valandas ar 
dienas ir Lucas deito sako kad jo moksliška maitinimo programo 
pagelbėjo.
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ilties būdami uolus, proto sidarys nebepakančiamas, dėl 
pio, kulturinimosi sryty, vienų vaikų, kurie daro visokias 
■turėjo užkrėstą dvasią' iškadas ir nėra kam jų suvaldy- 
■tonizmo p ak 1 a i d o m i s,1 ti. Tėvai savo vaikų nevaldo; 
^augeliu atveju bando ap-' policija, kuri susidaro išimtinai 
Rti su nepamainomomis È-; iš vienos tautoą, ir-gi nežiūri jo- 
glijos tiesomis, bandyda- kios tvarkos. Prie diktatoriškos 
jas savotiškai išaiškinti, tvarkos tokių dalykų nebutu. 
®ti. Tos tiesos yra nepa- Rusijoje vaikai daranti iškadas 

Jos aiškiai sako:' 
bnenas kurs save aukština1 
Nužemintas.” “Kiekvienas 
basi ginklo, nuo ginklo ir. 
luokiečiai bandė šias E- 
|ijos tiesas savotiškai sup-į 
B Jie įsivaizdino esą kul- 
Bausia pasauly tauta ir Į 
Atokia turi teisę vadovauti 
n visą pasaulį. Tokis są-1 
pmas jau reiškia pasikėli- 
Mikybėn, ką visad seka pa­
inias. Vokiečiai siekė už- 
n pasaulį ginklu, užtad nuo 
|liko sunaikinti, pažeminti, 
ant ginklu užvaldyti pasau- 
Kkalinga stipri militaré ir 
Blinė vadovybė. Hitleris, 
Įtik su tokia vadovybe vo- 
pns ir pasisiūlė, pakišda- 
ūįems savo diktatoriškai — 
pą planą, kuriam vokiečiai 
Koriai pasidavė, atsižadėda­
vę asmeninės laisvės.
vokiečiai butu supratę tas 
keli jos tiesas, kaip jos tu- 
fcut suprastos,, tai jie butų 
pę laimės, išaukštinimo*, 
pi šviesaus proto, kultu- 
i vokiečiai pasirodė esą ir 
ekonomistai, jie buvo tur­
kiško pertekę, jiems nebū­
vate pulti savo kaimynines 
Pi jas plėšti, kesinties jąs 
ggti. Jie galėjo eiti pagel- 
lemesnês kultūroj tautoms, 
Eškai joms nurodyti, jas 
pinti, kaip jos gali geriaus 
lipyti savo ekonominius 
ps, būti turtingesnės ir už 
©(iečiai butu įgiję visų tau- 
Kai’bą, meilę.
Biisams pasiduoti komunįz- 
Ergijon paakstino jų tingu- 
■ apsileidimas, nesirupini- 
pyo proto švietimo reika-. 
■Čia kaltas ne tiek pačios 
■liaudies apsileidimas, kiek 
Eteligentijos tingumas, ne- 
■nimas eiti liaudžiai į pa- 
E ją šviesti, kultūrinti. Ru- 
■teEgentija carų ¡valdžios Į 
Įama gyveno pertekliuje, o 
Btoji liaudis skurde, kas 
^pje pavydą, neapykantą, 
■tenkinimą, o tas sudarė 
Mrvą komunizmo revoliuci- 
Komunistų revoliucija, nu- 
pi carų valdžią ir likvida- 
linteligentiją liaudies gyve- 
Ebuvio ir-gi nepagerino, bet 
litelis susiaurino jos as-
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War loan

ka politinio sumanumo, kad sta­
čiusieji savo kandidatūras ne 
sugebėję tinkamai pasireikšti 
mintis politiniais klausimais. Bet 
sumanumas ateina per veikimą. 
Niekas negali likti sumaniu po- 
litikierium, jei niekad neturės 
progos politiniame veikime da­
lyvauti. Niekas negali likti ra­
šytoju ir sumaniai parašyti 
straipsnį, jei niekad nerašys, 
arba parašęs neturės kur jo dė­
ti, bet turės numesti šąšlavynan.

Sekančiu atveju pakalbėsime 
kokios priežastys galėtu prives­
ti Amerikos visuomenę pasiduo­
ti komunizmo vergi j on.

OFICHADIB SUSIVIENIJIMO JL.IH- 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET 

Worcester, Maas.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

be jokių ceremonijų liktu sušau­
dyti.”

Nenorėdamas įsileisti su tuom 
žmogum į platesnę pašneką ir 
ginčus, nutylėjau ir į jo pareik­
štą mintį nieko neatsakiau. Ta­
riaus prie progos manyčia, kad 
butų neprošalį tą pareikštą min­
tį atvirai padiskusuoti.

Tiesa, kad Amerikoje vaikai 
nėra gerai prižiūrimi, valdomi, 
taipgi kad miestuose valdžia ir 
policija dažnai susidaro išimti­
nai iš vienos kurios tautos. Bet 
kas kaltas, ypač dėl to, kad val­
džia ir policiją sudaro viena ku­
ri tauta?

Pavyzdin, Worcesteryje tik ką 
praėjo nominacijos balsavimai į 
miesto valdininkus. Kandidatų 
sąraše buvo ir vienas kitas lie­
tuvis, bet nei vienas iš jų no­
minacijos negavo- Kodėl? To-

dėl, kad ne ivisi lietuviai už juos, 
balsavo. Jei visi lietuviai bal­
suotojai butų už savuosius bal­
savę, tai lietuviai butų nomina­
cijas laimėję, galutinai ir pas­
kutinius balsavimus. Susida­
rius miesto tarybai ir. valdinin­
kams ne iš vienos, bet iš įvairių 
tautybių žmonių, taip pat ir po­
licijos tarpe atsirastu ir-gi įvai­
rios tautybės žmonių. Tada val­
džia ir policija pasidarytu (Veik­
lesnę, geriaus žiūrėtu miesto 
tvarkos, o tada nebutu reikalo 
svajoti ir apie diktatūros įvedi­
mą. Tad jei lietuviai už savo 
tautybės kandidatus nebalsavo, 
kitokios išvados negali būti, 
kaip tik ta, kad lietuviai nesup­
ranta savo pilietinės laisvės 
vertės ir nemoka kaip reikia ja 
naudotis.

Kiti sako, kafl lietuviams sto-

GATVĖJE
— Ko ieškai
— Savo kepurės
— Tai kur ją pametei?
— Rodos, ties anais namais.
— O kodėl ne ten, bet čia 
ieškai?
— Nes čia prie lempos švie­
siau, todėl ir aiškiau matyti.

UŽKALBINO
Mažas vaikas, eidamas 

gatve su savo motina, kalba­
si:

—Mama, aš pažįstu tą mo­
terį. Kada tik ji mane pa­
mato, ji vis mane užkalbina.

—Ar taip? Tai ką ji tau 
sako?

—A! Ji dažniausiai sako: 
“Tegul tik aš tave dar kartą 
pagausiu mano katei trau­
kiant uodegą, tau bus blo­
gai

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN,

D.D-S.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — , 
Registruota Norse

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto ■ . 1-5 val. po-pietq 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

KtVirtUf TAXJWO

ą

SINCE 1870

e 
o

MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY

Pristatomi | Namus
Vietiniai ir Importuoti Glrymal

Edward Vanover’s
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholiniu* 
Girymus, Lietu vilką Valstybiną 

Degtiną, Vyfią ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS

TeL i-am

iI

kada Haffenreffer & Co., Inc., buvo įkurta, Harvard Square 
Cambridge buvo susnudusi susisiekimo vieta. Retai kas tada 
pagalvojo, kad čia bus svarbus mokslo ir pramonės centras.

Trys aukštojo mokslo įstaigos Cambridge pasiekė pasaulinės 
garbės. Dabar jos užima daug akrų žemės ir daugybė trobesių 
aptarųauja padidėjusį mokinių skaičių. Stebėtina pažanga. 
Panašiai per tą laiką augo ir Haffenreffer & Co., Inc., ką gamina 
PICKWICK ALE. Dabar ji užima pirmaeilę vietą tarp didžiųjų 
Amerikos bravorų.

Septyniasdešimt Penkti Jubiliejiniai Metai
HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

VICTOR PRATE 
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
IS VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass, 

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
BANITARISKA BIAIUKINIÇ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbtam, proslnam Ir nutaisomo 
marSklnlus; uniformas; «apatinius 
Ir vlrflutlnlua drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAŠKAUSKIENfi IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite 

15 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESEXIUNAa

Bodga Udlrbyatta SavinlnlCM

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

JOIN THE PAY-BOLL UYINBS PUN

į



PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio 11-tą

Worcesterio Naujienos
WORCESTER») MARGUMYNAI

Ponia M. Stoškienę iš Buffalo, 
N. Y„ praleido atostogas Wor- 
cestery, pas savo marčią ir anū­
kę. Jos sūnūs Tamas Stòkes dar 
vis tarnauja atsakomingoj 
toj Suv. Valstijų Armijoj.

vie-

(Ka-Ponai Hugh W. Colan 
lantai) iš Philadelphia, Pa., per­
eitą savaitę svečiavosi pas ponių 
Julia Styles, kuri "gyvena Pax-, 
tone. Ponia Styles važinėjo sve­
čius po lietuvškas vietas ir ap­
lankė visas gimines ir draugus. 
Svečiai aplankė kapą žuvusio 
birželio 22, 1943, lakūno leite­
nanto Joseph A. Styles^, šv. Jono 
kapuose. Sugryžus ponams Co­
lan į Philadelphia, ponią Styles 
aplankė žymi dainininkė, panelė 
Paulina Stoska.

'Technikas Jonas šipuliauskas 
perskrido laimingai iš Europos, 
rugpiučio antrą dieną, ir lėktu­
vas nusileido netoli Washington, 
D; C. Jau sekančią dieną par­
vyko namon pas savo tėvus Jo­
ną ir Katariną šipuliauskus, 40 
Mendon gatvės. Jonas šipuliaus­
kas kaipo technikas ištarnavo su 
“Sea Bees” prie Laivyno, per aš­
tuoniolika mėnesių Sardinijos 
apylinkėje,, Europoje. Jono ši- 
puliausko tėvai ir sesutė visi 
linksmi, nes praėjo virš du me­
tai kaip, jis išvyko. Dabar per­
skristi iš Europos jaunuoliams* 
yra paprastas dalykas.

Jono ir Katarinos Kulbokų 
sūnūs Edvardas, lakūnas prie 
sklandytuvų, buvo parvykęs na­
mon, dešimts dienų atostogų. Ji­
sai šiomis dienomis sugryžo prie 
savo tarnystės, į Kearns, Utah.

Korp. Jonas Pocius baigia sa­
vo atostogas*pas savo tėvus Jo­
ną ir Uršulę Pocius, 49 Mendon 
gatvės. Korporalas Pocius kelis 
metus ištarnavo prie Medikališ- 
ko Skyriaus, Pyoti Air Field, 
Texas valstijoj. Jisai pereitais 
metais buvo parvykęs namon ši­
tuo pačiu vasaros laiku. Jisai 
sugryžęs į savo stovyklą gal bus 
pasiųstas į naują paskyrimą.

GRUPĖ IŠVYKO I EUROPĄ PALINKSMINTI KAREIVIUS

Moterų Kamp
Pašvęstas Jųjų Socialiams Kultūros ir ¡¿J 

Reikalams

CVARBUS PATARIMAS VISOJE
NAMŲ ŠEIMININKĖMS 1

peril
Pergal

Aušros Vartų draugija rengia 
pikniką, parapijos darže, rugpiu­
čio 19-tą dieną. Pikniko pelnas 
bus del parapijos. Bus parūpin­
ta visokių pasilinksminimų. Ren­
gėjai prašo visų worcesteriečių 
ir iš apylinkės svečių dalyvauti. 
Tai bus paskutinis 
piknikas šią vasarą.

parapijos

Korporalė Elena Juškaitė, 
Prano ir ponios Juškų duktė, 219 
Hamilton gatvės, parvyko na­
mon per dešimts dienų. Korpo­
ralė Juškaitė paskirta darbuotis 
į Navy Annex, Arlington, Virgi­
nia prie algų išmokėjimo.

Profesorius Kay Kyser, NBC “Muzikos Mokslo Kolegijos” 
išvyko į Europą palinksmint Amerikos kareivius. Sykiu progra- 
mioje yra šios dainininkės gražuolės: iš kairės aukštai stovi 
Jeanne Foreman; šalia jos yra Deanne Best; žemai kairėje, sėdi 
Mary Medd, gi šalia jos yra Marguerite Campbell.

Kadangi karas dar nėra galu­
tinai užbaigtas, idant atsiekti 
greičiau pergalę, mes turime at­
likti kiekviena savo užduotį. O 
užduotis kuri yra svarbiausia 
šeimininkėms: apsirūpinti del 
ateinančios žiemos, kad musų 
lentynos ir bonkos neliktų tuš­
čios. Todėl aš raginu pradėt tą 
darbą be atidėliojimo. Mes kiek­
viena žinom kad ir gamta šiemet 
išėjo prieš mus daržų auklėjimą. 
Tai šalnos, tai debesys truko, tai 
per smarkus lietus, o vis kenkė 
musų darbui. Ir dėlto šią vasa­
rą visokių daržovių kainos pa­
kilo gana aukštai, už tai kad 
jų yra didelis trukumas. Mes 
negalim apsitvert geležine siena 
nuo Europos žmonių, kurie ran­
dasi po musų globa, nes ir jiem 
turėsim suteikt nors-dalį maisto 
ir neleist mirt iš bado. Todėl 
ateinančią.žiemą bus didelis tru­
kumas konservuotų daržo viųrir 
vaisių. Mes neatbūtinai turim 
sunaudoti viską 
daržuos užaugo 
mažu ir netinka musų skoniui, 
nes turint pilnas

kas .tik musų 
nežiūrint lead

šią savaitę, ponai 
Izabelė Martunai, iš 
Conn, praleido atostogas pas po­
nus Nedzveckus, 27 Euclid alė­
jos. Svečiai aplankė ponus Ku- 
kauskus, taipgi gimines ir drau­
gus Worcestery. Ponai Martu­
nai, kurie gyvena vidury Hart­
fordo ir Waterburio, mėgsta 
Worcester!,-neš'čia lietuviai sy­
kiu gyvena ir turi iviską kas pa­
laiko tarp jų vienybę. Juodu 
skaito “Amerikos Lietuvį” nuo 
pat pradžios.

Bennie ir 
Terryville,.

Rugpiučio 4-tą, Endicott sve­
tainėje, buvo pagerbtos dvi se­
sutės Zanaida'ir Silvia Antana­
vičiūtės, kurios apsivedė savaitę 
prieš tai su svetimtaučiais iš 
Texas Valstijos. Jodvi yra An­
tano ir ponios Antanavičių duk­
terys, nuo 100 Ward gatvės. Za- 
naida dabar ponia Grady E. 
Brown, gi Sylvia—ponia Mal­
colm A. Dodson. Jodvi dabar 
jau išvyko gyventi į Texas val­
stiją.

sų svetainėje, liepos 28-tą, buvo 
surengta jiems pagerbimas. At­
silankė didelis giminių ir draugų 
skaičiūs ir apdovanojo gausiai 
porelę del pradžios gyvenimo.

VESTUVES
Leitenantas Robertas žakai- 

tis, Klemenso ir Brigidos žakai- 
eių sūnūs, laimingai sugryžo į 
Suvienytas Valstijas. Jo lėktu­
vas su visa įgula nukrito Švedi­
joj, bet ambulansas atėjo į pa- 
gelbą ir visus išgelbėjo. Dabar 
Robertas mokina kitus kainus 
Georgia valstijoj ir ruošiasi į 
aukštesnį laipsnį.

Ona Poškiutę, Marcelės 
James Poškų duktė, nuo 110 
Delmont Ave. - ir James Nagle 
vestu vės. bus rugsėjo 3-čią die­
ną, šv. Kazimiero bažnyčioje.

ir

Panelės Irenos Burdaitės ves­
tuvės su Alfredu J. Savage (Ta­
rasevičius) bus rugpiučio 11-tą, 
Aušros Vartų bažnyčioj, šioji 
porelė viena iš laimingųjų, nes 
jaunasis sveikas sugryžo po ka­
riavimo Europoje ir -jaunosios 
brolis, kurs bus liudininkas taip­
gi sugryžo iš karo lauko į laiką 
del savo sesers vestuvių, kaip 
buvo susitarę.

Petras Eidukaitis, nuo 14 In­
galls gatvės ir Elena L. Sigel, 
nuo 46 Anderson alėjos išsiėmė 
leidimą apsivesti.

kompanijoj. Edvardas Tamule­
vičius, Adolfo ir ponio Tamule­
vičių sūnūs, baigė Classical vi­
durinę mokyklą ir Worcester Po- 
lytchnic Institutą. Jisai paskir­
tas studijuoti į Columbia Uni­
versitetą.

Paieškomi Asmenys

RADIO ŽINIOS

Elena Marcelė Rukšnaičiutė 
ir Antanas P. Leketa apsivedė 
liepos 28-tą, šv. Juozapo bažny­
čioj, Auburn, Mass. Vestuvinė 
puota buvo Aurora viešbuty, 
Worceste, Mass.

Panelė Irena Sviklaitė susižie­
davo su Edvardu Tamulevičių, 
kuris tarnauja Laivyne. Pane­
lė Sviklaitė, ponų Liudvikų Svik- 
lų duktė baigė Komercijos aukš­
tesnę mokyklą ir dirba Norton

Lietuvių Radio Korp. progra­
mas sekmadieny,, rugpiučio 12- 
tą, 9:30 iki 10:30 vai. ryte, per 
stotį W0RL, 950 kilocycles, bus 
sekantis:

1 — Muzika. 2 — Birutes Ra­
dio Kvartetas. 3 — Svečias kal­
bėtojas Adv. Antanas OI is iš 
Čikagos. 4 ■— Pasaka apie“Mag- 
dutę”.

Po programų! prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian -Program,

- 216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs

Veronikos Kamendulytės su 
leitenantu Lowell Glen Lesh ves­
tuvės buvo Šv. Kazimiero bažny­
čioj, birželio 27-tą. Dabar jau­
nieji gyvena Hutchinson, Kan­
sas valstijoj.

Panelės Yvonne Elizabeth So­
nia ir New Yorko jaunuolio lie­
tuvio Tarnas J. Bialas vestuvės 
bus rugsėjo pirmą, Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioj, Lancas­
ter, Mass.

Elenos Sviklaitės ir' Petro 
Skliuto vestuvės įvyks anksti 
rudenį. Neseniai Lietuvių UkėJ

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau savo kaimynkos Tek­

lės Miseliuniutės (po vyru Ra- 
masius — pavardės neatmenu). 
Ji yra kilus iš kaimo Masališkių, 
Merkinės parapijos. Amerikon 
atvyko apie 1905 metais ir apsi­
gyveno Chicago j e.

Todėl nuoširdžiai prašau kas 
žinote apie ją pranešti arba pra­
šau jos pačios atsiliepti Šiuo ad­
resu: (30—33)

Domininkas Antanavičius
10 Columbia St., 

Worcester 4, Mass.

RIMKAI, Telesparas ir Pra­
nas.

ŠALNA , Vincas, atvykęs į 
Jungt. Amer. Valstybes 1914-18 
metų laikotarpyj ir iki šio karo 
gyvenęs Čikagoje.

STATKIEN Ė-Kirsnauskaitė, 
kurios viena duktė yra vienuolė. 

ŠIDLAUSKAS, sūnūs Vinco, 
gyvenęs Manchester mieste ir 
dirbęs siuvyklose.

ŠIDLAUSKAS, Juozas ar Jo­
nas, kilęs iš Šiaulių apskr.

ŠTEINYS, Motiejus, ilgus me­
tus gyvenęs New Yorke.

URBONIENĖ—Martinkaitê, 
Marcelė, gyvenanti Čikagoje ar j 
apylinkėse.

VARNAUSKAS, S., Ameriko­
je žinomas dar ir kaip War­
nowsky.

VAITKUI, Stasys, prieš karą 
gyvenęs 116 W. Laberth St., Md*
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

arba
Consulate of Lithuania

30 N. LaSalle Street 
Chicago 2, III.

____ _____ F______ „j bonkas ir len­
tynas, mes badu nemirsim.

Dabar aš paduosiu savo pačios 
“receptą” delei konservavimo 
visokių rūšių “binsų”. Aš gerai 
susipažinus su žemdirbystės ko­
legijos receptais, bet aš nesutin­
ku su jų patarimais del šių ¡prie­
žasčių, kad jie paduoda per ilgą 
laiką del virimo, nes per ilgas 
virimas sugadina ir skonį ir pa­
daro tamsius, minkštus ir rukš- 
čius. Tad, iš savo patyrimo pa­
duodu savo laiką del virimo. Pir­
miausia, turėkit visas bonkas 
gatavas ir bukit pilnai prisiren­
gusios pirm negu eisit į daržą 
arba parsivežti iš kur nors “bin­
sų”. Patariu tuojau ir ¡pradėt 
konservuot. Užtraukiant ke-

lioms valandoms ra 
daržovių arba vają! 
šia, numazgokite M 
gerai, šaltam vra 
tik tada supiąusO 
įdėkit į reto auddhl 
įkiškit { smarkiai i?j| 
denį, laikykite kolai 
tam ištraukite bra 
ir kiškite į šaltą mH 
rengtos bonkos m 
karštos ir sykiu ra 
kit “binsus" j bonta.1 
Uníais dangteliais, J 
gana drūčiai, uždėtai 
mą, įdėkit vieną aid 
telį druskos į kvortąrl 
karštu vandeniu, iòá| 
bėgtų per viršų, m 
oro burbuliukus^ m 
lį ir uždarykit ha 
tight), {tieskit ad 
dratelius ant .domi 
riame virsite, sudâll 
puodą ir užpilkit to&j 
tu vandeniu taip bfl 
Puodo dangtas turit j 
drūčiai. Svarbu m 
ant žemos arba *'■ 
nies iki užvirs kabi 
truktų. Tik nuo tai 
virš pradėk skaityti 
virk keturias dešnėl 
nučių kvortines ital 
prižiūrėt kad visą Ira 
lengvo—po tam iši»l 
sustatykit ant audaj 
vės. Kad persitikriM 
visos gerai užsidsu 
bonkas apversti irių 
penkias ar šešias w 
žiūrėt ar tikrai oisl 
gu oras įeis j bonM 
pasirodys viršumį 
tokią bonką pataronĮ 
tuojau. Toros, hB 
mano receptą, lwW 
geriausio pasisėtai

Tarp Merkio ir Nemuno
Tarp Merkio ir Nemuno Krantu, 
Ten piliakalnis nuo senovės laikų — 
Tankais kai rumais išdidžiais ■* 
Ugningai ropoja Nemuno krantais. ¿

O lietus ir vėjas žaidžia debesiuos. 
Gaisras plačiai tvaska tėvynės kaimuos - 
Kova pošvaistės debesių aukštumoj 
Krito gelmių vandenyse ugningoj kovoj.

Liūdnai slenka mėnulis už sumigusių bflĄ 
Slaptos planetos šaltai nušviečia drebant R 
Vėjelis glosto verkiantį veidą 
Džiovina išspaustas jausmo ašaras.

Sužvingo ginklai, balsai sukliko! 
Pažeisto veido ašaros krito, 
Jos veidą apsupo juoda tamsa, 
O kojas"slegia sunki našta.

Keliavę kelionėj—staptelėjo, pasviro 
Ir pasiduoda nežinios valiai, 
žengia plotais karčiųjų raudų, . 
O gamta su užuojauta šypsojasi jai.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!

AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIO DIDYSIS PIKNIKAS
Su Muzikaliu Programų: Dainuos Lietuvių Mo­
terų Kliubo Choras, grieš St. Butkaus orkes­
trą. Kalbės geri kalbėtojai, bus ir kitokių pa- 
riiarginimų, bei Dovanų prie Įžangos.

SEKMADIENY, RUGSĖJO (SEPT.) 2,1945 M.
Tuojau Po Pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
Prie Manville Gatvės

Moterų Klubo Mėne­
sinis Susirinkimas. 
Lietuvių Moterų Klubo mėne­

sinis susirinkimą^ bus antradie­
nio vakare, rugpiučio J-4-tą, Lie­
tuvių Ukėsų Klubo žemutinėje 
svetainėje. Yra labai daug drau­
gijinių ir Lietuvos žmonių su- 
šelpimų reikalų, todėl visų narių 
pareiga yra atsilankyti į susi­
rinkimą. x M. Z. V.

Drabužių rinkimui vajus pra­
sidės rugpiučio (Aug.) 12-tą 
dieną. Visi ir ivisos lietuviai ir 
lietuvaitės prie darbo, nes labai 
reikalinga aprengti musų brolius 
ir sesutes vargan patekusius Vo­
kietijoj, Prancūzijoj, Italijoj, 
Švedijoj, Šveicarijoj ir kitur.

Leicester, Mass.
Tai bus svarbus didysis parengimas su pami­
nėjimu Europos Pergalės Dienos įvykiais. Da- 
lyvaukite visi.Kviečia Rengimo Komisija
KELRODYS: Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotušės, 
nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, 
kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 
minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio į kairę gel­
toną -plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra pirma Texeco gasolino stotis, 
kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite 
kelią po dešine, pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę į 
kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobi­
lius pastatyt. Taipgi galima paimti Busus iš Worcesterio: iš 60 Foster 
gatvės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cambridge 
gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield, Ware, 
kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicestery.

I JEI LABAI LYTŲ,, piknikas bus atkeltas į kitą sekmadienį. 
Tėmykit skelbimą.

Lietuvai Remti Drau­
gijos Veikimas

Praleidę vasaros atostogas, 
vėliai pradėsime darbuotis dėlei 
sušelpimo savo brolių lietuvių, jų 
tragingame gyvenime. Vietinio 
skyriaus šaukiamas svarbus su­
sirinkimas ketvirtadieny, rug­
piučio 16-tą dieną, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Klubo svetai-l 
nėję, 12 Vernon gatvės. Daug*
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